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Rektor træffes i reglen bedst, personlig eller i telefonen, 
på skoledage, (undtagen lørdag) kl. 1115—12.

ANTON ANDERSENS BOGHANDEL . ORDRUP 1949

HANS JØRGENSENS BOGTRYKKERI . KØBENHAVN



Rektors tale til dimittenderne ved 
afslutningen 24. juni 1948.

Kære unge studenter og realister]
Inden jeg skal give jer det officielle bevis for, at I har bestået 

en studentereksamen eller realeksamen, vil jeg på skolens vegne 
»ønske jer til lykke« med det mål, I nu har nået. Det er naturligt, 
hvis I glæder jer på en dag som denne; også vi, jeres lærere, kan 
glæde os med jer — vi har måske en lille del af æren for, at 
målet er nået. Vort ønske er det, at den tid, I har tilbragt på 
skolen, må have været af værdi for jer både i oplevelsens øjeblik 
og for tiden fremover; vi har stræbt at give jer noget værdifuldt 
gennem undervisning og samliv; om det er lykkedes, kan vi ikke 
ganske dømme om idag; måske 1 engang, når I skriver jeres 
erindringer, vil afsløre det, eller måske I ved passende lejlighed 
vil sige det til os — for I skal dog vide, at lærere — ligesom andre 
mennesker — glæder sig, når de oplever, at deres arbejde har 
båret frugt, når de har ydet noget af værdi.

Alle vore oplevelser sætter vel sine spor i vort sind, og jo 
mere aktivt vi oplever øjeblikket, desto dybere spor sætter det; 
det er mit ønske for jer i denne jeres sidste skoletime, at »op
levelserne« i jeres skoleår må have sat spor, der vil få blivende 
værd for jer i fremtiden. Men så meget lærer er jeg, at jeg vil 
prøve på også i denne time at »undervise«, give en lille repetition 
i noget af det, som jeg mener, I trænger til at høre endnu engang, 
inden I forlader skolen — det kan måske trække et af sporene 
i sindet stærkere op.

Det er ikke kundskaber, jeg vil give i denne time; skolen har 
gennem år hjulpet jer til at erhverve kundskaber om mangt og 
meget, og ved eksamen har man »undersøgt«, om disse kund
skaber var tilstede i jeres bevidsthed og kunne reproduceres i det 
afgørende øjeblik. Vi anser gode kundskaber for at være af 



4

værdi i livet; nogle af jer har vel også behov for stadig at øge 
jeres kundskaber og har den indstilling, som en af mine klasse
kammerater gav udtryk for i sin »selvbiografi« ved vort 25-års 
studenterjubilæum: »Jeg begyndte for 25 år siden at studere 
medicin og er endnu ikke blevet færdig.« Og det er en indlysende 
sag, at skal man yde en indsats i videnskabelig, teknisk, pæda
gogisk eller anden virksomhed, så må man have sikre og omfat
tende kundskaber; forhåbentlig har skolen vist jer vej til kund
skabens verden og givet jer lyst til at øge jeres kendskab til den.

Men — ja, nu kommer min grundpåstand, som måske i mate
matisk udtryksform kan formuleres således: omfattende og so
lide kundskaber er en nødvendig, men ingenlunde nogen tilstræk
kelig betingelse for en værdifuld livsindsats; der skal noget mere 
til. Kundskaber alene gør det ikke; kundskab kan være som en 
»død kapital«, der ingen nytte gør; et menneske kan have uhyre 
omfattende kundskaber, og dog yder han intet af værdi her i 
verden, fordi der mangler ham noget.

En del af jer, som nu er blevet studenter, har anvendt mange 
timer på at tilegne jer kundskaber og færdigheder i matematik, 
nogle få af jer vil få brug for dette i jeres fortsatte uddannelse; 
men hvad gavn har de øvrige af deres matematiske »lærdom« 
nu? Kundskaberne forsvinder hurtigt, når de ikke bruges — 
hvad bliver der så tilbage? En matematiklærer håber dog, at han 
gennem sin undervisning har formået at levendegøre sansen for 
værdien af tankens klarhed, så man er på vagt mod alle uklare 
og løse påstande — på vagt mod »slagordenes magt«; han håber 
måske også at have vist, at der er en lidenskabelig sandheds
kærlighed i hele opbygningen af dette fag, ingen gåen på akkord 
i løsningen af problemerne. Hvis dette bliver tilbage som noget 
værdfuldt, når kundskaberne er glemte, så har undervisningen 
båret frugt. Har undervisningen i naturfagene lært jer værdien 
af en nøjagtig iagttagelse, åbnet jeres blik for naturens lovmæs
sighed — af »hvad man sår, det skal man også høste«, så har I 
lov at glemme enkeltheder i jeres kundskaber, der er dog blevet 
adskilligt tilbage. Og har historie og litteratur givet jer et levende 
indtryk af det spændingsfyldte liv, som I selv skal leve, — vist 
jer sandheden om et menneskes muligheder på godt og ondt, vist 
jer menneskets ansvar for sit eget og andres liv, så har denne 
undervisning givet jer impulser for livet; hvad gør det så, om 
kundskaberne blegner? Det er mit håb, at I har oplevet noget 
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af dette her i skolen — ellers har det væsentlige manglet, netop 
det, som I har brug for i den spændingsfyldte verden, hvor livet 
skal leves; for det er jo ikke kundskaber, det skorter på i verden, 
det er ikke teknisk dygtighed, verden savner. Kundskaber og 
teknik har åbnet nye veje for vor udnyttelse af jordens rigdomme, 
men også nye veje for tilintetgørelse; naturens kræfter har vi 
lært at bruge til gavn for mennesker og til uhørte lidelser for 
dem. Man kan beundre menneskelig dygtighed, men man må 
frygte den tillige. Ingen af os kan være kolde overfor disse mu
ligheder; vi står som medvirkende, ikke som tilskuere — og som 
medvirkende ønsker vel ingen af os blot at være statister, uper
sonlige elementer i en massevirkning.

Vi ved det, at herkeren frygter mænd, der selv kan tænke; 
Shakespeare lader Cæsar sige:

»Jeg vil se fede mænd omkring mig, mænd 
med glatte hoveder, der sover trygt.
Den Cassius ser mager, hungrig ud;
han tænker for meget; sådanne mænd er farlige.«

Ja, den mand, der uden fordomme lader sin tankes kraft trænge 
gennem problemerne for at erkende sandheden, han er farlig for 
ethvert system af »patenterede sandheder« — og historien har 
vist det, den viser det idag, at den mand lever livet farligt —. 
Tanken er et farligt våben, den klatrer over alle palisader og 
opdager sammenhængen, den går på tværs af alle politiske og 
geografiske grænser, derfor må systemernes »ledere« skånsels
løst føre krig mod den selvstændige tænker. Da Danmark i 1940 
blev besat, fik danske officerer lov at beholde deres våben, men 
skribenter som Nicolaj Blædel og Gunnar Helweg-Larsen fik ikke 
lov at beholde deres pen. »I en verden af fjender magter en 
ensom mand med sit sværd ingenting; men en ensom mand kan 
sprænge verdener itu med ordets våben.« (Hans Ruin).

I skulle gennem jeres skolegang have lært at se værdien af 
tankens klarhed, værdien af en søgen efter sandhed — og har 
I oplevet dette, så kan jeg ikke se rettere, end at så har I også 
pligt til en uforsonlig kamp mod ethvert system, som vil lægge 
menneskets åndelige liv i lænker med fysisk magt, d.v. s. dræbe 
det.

Vi må prøve på at forstå, hvorfor disse «systemer« kan opstå, 
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hvorfor de som en »religion« kan gribe mennesker, der dog i 
millionvis skal ofres for et usikkert fremtidigt »paradis« her på 
jorden; vi må være med til at afsløre »livsløgnen« i dem og fjerne 
betingelserne for deres vækst.

Det har fra gammel tid været akademikerens adelsmærke, at 
han satte menneskets ret til fri tænkning højt, vel vidende at 
mennesketanken havde sine grænser og byggede på en grund, 
som var afhængig af vore erfaringer og iagttagelser. Den sande 
akademiker har derfor aldrig krævet sin løsning af problemerne 
erklæret for den eneste mulige; han har altid været klar over, at 
det var et forsøg på et svar på gåderne. Han. har altid stået yd
myg overfor tilværelsen og med Newton kunnet sige: Jeg ved 
ikke, hvad jeg er i verdens øjne; men for mig selv synes jeg 
kun at være som en dreng, der leger på strandbredden og morer 
mig nu og da over en glattere sten og smukkere skal end sæd
vanlig, mens sandhedens store hav ligger uopdaget foran mig.

Men netop derfor kan han ikke vise tolerance overfor dem, 
der vil påtvinge mennesker en bestemt livsopfattelse eller sam
fundsordning som den eneste berettigede. Han må være uforson
lig i sin modstand mod »systemet«, fordi det gælder menneskets 
åndelige eksistens.

Over indgangen til Upsalauniversitetets aula står:

»At tænke frit er stort, at tænke ret er større.«

Jeg håber, jeg har forstået dette ord, når jeg i det mener at 
finde udtryk for noget »eksistentielt« (for at bruge en Kierke- 
gårdsk glose), d. v. s. at tænkningen ikke blot er noget køligt, 
objektivt, men personligt — måske kan man sige, at den, der 
tænker »ret«, er »rettænkende« og derfor også vil stræbe efter 
at handle ret, der en afhængighed mellem tanke og handling, 
personligheden er sat ind. Det er ikke den blot analyserende 
tænker, om hvem Schiller siger: »Den abstrakte tænker har ofte 
et koldt hjerte, fordi han sønderdeler de indtryk, der kun som 
en helhed kan røre sjælen.« — men tillige den, der tænker tanker 
om menneskelivet og dets problemer, ikke som tilskuer, men som 
den, der selv har del i og føler ansvar for det menneskelige fæl
lesskab. Det er sådanne tanker, vi skal tænke idag; med hele 
vor personlighed må vi søge at finde ud af vor stilling i til
værelsen og vort ansvar. Nogle af disse problemer, som til alle 
tider har beskæftiget mennesker, har I vel mødt i litteraturen 
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fra oldtiden til vore dage og i vor kulturhistorie — mødt dem i 
bankende menneskehjerter bag denne og igennem denne littera
tur. Og har vi åbne øjne, så møder vi dem rundt om os idag, 
fordi vor verden er i nød, fordi angsten for morgendagen fylder 
utallige mennesker; og angsten er ikke en indbildning, der kan 
hæves ved psykoanalyse; den har sin grund i virkeligheden, som 
vi har oplevet den ved menneskets selvafsløring.

I mine ganske unge dage var mennesket præget af en tillid 
til fremskridtet, en kulturoptimisme, en tro på at videnskabens 
store fremskridt og teknikkens vidunderlige frembringelser kun 
ville gøre livet lettere og lykkeligere for menneskene. Alle gamle 
autoriteter skulle blot brydes, religionen afskaffes og de for
ældede morallove sættes ud af kraft, så ville mennesket, som jo 
efter rousseausk opfattelse var godt af naturen, udfolde alle sine 
rige muligheder. Jeg mindes fra mit rusår en filosofisk doktor, 
der ved et studentermøde erklærede, at i hans ordbog eksisterede 
ordet synd ikke. Så kom den første verdenskrig, der efter »de 
kloges« mening højst kunne vare nogle uger, men som dog va
rede i mere end fire år. Men troen på, at det havde været krigen, 
der skulle afskaffe al krig i fremtiden, var levende, og tilliden til 
folkeforbundet var stor. Vel var der mange, for hvem illusio
nerne brast; men nye strømninger — ikke mindst pædagogiske 
— prædikede troen på, at når alle hæmninger for livets fulde 
udfoldelse skaffedes af vejen, så ville der vokse en ny slægt op, 
som ville skabe en ny og bedre verden. Og i sandhed mange 
hæmninger blev brudt ned, de gamle 10 bud sattes ud af funk
tion — men frugterne var ikke de ventede. Mod syd opstod 
»stærke mænd«, som skulle ordne sagerne — og mange forstod 
ikke, hvad dette betød, før de dæmoniske kræfter i mennesket 
afslørede sig i al deres gru med koncentrationslejre, gaskamre 
o. s. v. Den moderne tekniks vidundere forenet med det onde i 
mennesket bar sin frugt. Det afgudsbillede, som mennesket havde 
dyrket i sig selv, viste sit sande ansigt. Og her står vi nu: frygten 
for teknikkens sidste vidunder: atombomben, en frygt, der har 
sin grund i menneskets angst for sig selv! Angsten for, at det 
dæmoniske i mennesket skal være stærkere end de gode kræfter. 
— Og midt i dette føler vi, hvor afhængige vi er af hinanden; 
der er sikkert en dyb sandhed i titlen på en bog, som for et par 
år siden blev udsendt af en række amerikanske videnskabsmænd: 
»Een verden — eller ingen«.



8

Kære unge mennesker, I vil måske synes, at det er en noget 
trist tale til jer på en festdag; men I må forstå, at det for mig er 
en pligt at tale sandhed, som jeg ser den, på en dag som denne, 
hvor jeg for sidste gang har mulighed derfor. Jeg ønsker, at I 
skal se sandt på verden og på jer selv; jeg er ikke i tvivl om, at 
dette er en nødvendig betingelse for en bedre fremtid. Den sand
hed, som vi først må erkende, det er en gammel sandhed, som 
så ofte er blevet glemt: at vi, hvert enkelt menneske, rummer i 
os muligheden for både ondt og godt, at vi har ansvar for, hvor
ledes disse muligheder udnyttes, og at vi også har ansvar for vore 
medmennesker; ingen af os har lov til at stille sig udenfor det 
menneskelige fællesskab — hvor det gælder både »alle for én« 
og »én for alle«.

Jeg tror, det gælder for os alle, at når vi ser sandt på os selv, 
så kender vi særdeles godt kampen mellem kræfterne i vort per
sonlige liv, og hvis vi ikke har bedøvet samvittigheden, så skal 
den nok fortælle os, om det er de gode eller de onde kræfter i 
os, der går af med sejren i vor færd. Og tager vi denne sag med 
fuld alvor, så oplever vi måske angsten for, at vort liv skal blive 
forfejlet. »Det gode, jeg vil, det gør jeg ikke, det onde, jeg ikke 
vil, det gør jeg« — er et klassisk udtryk for denne selverken
delse.

Men hvor er så vejen ud af denne angst — vejen for den en
kelte og for menneskeslægten?

For mig er der ingen tvivl om svaret, men det er et personligt 
svar, som ikke er baseret på tænkning, men på oplevelse af den 
åndelige myndighed og den åndens magt, der udgår fra Jesus af 
Nazareth; han har vist os en vej — broderskabets vej; at gå den 
vej kræver, at vi ofrer os selv for andre; jeg tror, dette er den 
eneste vej — men en kampens vej! Bernard Shaw udtrykker det 
på sin måde: »Hvorfor ikke forsøge med kristendommen? Nu har 
man i to tusinde år hårdnakket fulgt det gamle ord: Ikke denne, 
men Barabbas! — Men det kunne se ud, som om det mislykkedes 
for Barabbas. Det kan man derimod ikke sige om Jesus, for end
nu har ingen været fornuftig nok til at forsøge hans vej.«

På den vej går man som enere, der hver for sig har sit værd, 
ikke som en uniformeret masse, hvor kun føreren har selvstæn
dig værdi; om I, hver for sig vil gå den vej, det står til jer selv 
— jeg kan kun pege på den som den vej, jeg tror er den rigtige.

Men det, som jeg gerne vil sige til jer idag, det er, at 1 har et 
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ansvar, som hvert enkelt menneske har det; og det ansvar kan I 
ikke unddrage jer ved passivitet — I skal leve aktivt, og ikke 
alene for jer selv.

Det är stoltare våga sitt tärningskast, 
än tyna med slocknande låge.
Det är skönare lyss till en sträng, som brast, 
än att aldrig spänna en båge.

(Heidenstam.)

Skolens 75 års jubilæum
Onsdag den 3. november begyndte festlighederne straks om 

morgenen, da alle skolens elever og lærere i drengenes gymna
stiksal mødtes med de mange gæster, forældre, gamle elever og 
lærere samt skolelederne fra egnens skoler.

Rektor bød gæsterne velkommen, gymnasieforeningens for
mand, Erik Christensen, lllgmb, overrakte elevernes gave, en 
radiomodtager til »Klitgården«, og dr. Højberg Christensen gav 
et livfuldt billede af Ordrup Gymnasium, som han kendte skolen, 
og gav den sine bedste ønsker med for fremtiden. Til sidst læste 
skuespiller Poul Reumert et digt af Kaj Munk og tamperrets- 
scenen af Holbergs »Maskerade«.

Om aftenen holdtes så den store fest i Odd-Fellow Palæet med 
ca. 1300 deltagere, herunder en række officielle gæster med fruer, 
bl. a. undervisningsminister Hartvig Frisch, undervisningsinspek
tør, dr. Højberg Christensen, borgmester Aage E. Jørgensen, råd
mand, justitssekretær Krogh, rektor Henrik Bang, flere gamle 
lærere, skolenævnets medlemmer og rektorerne fra Gentofte kom
mune.

Det var et uforglemmeligt syn, da tæppet gled til side for et 
kor, bestående af skolens 200 elever, fra de ældste til de yngste, 
og så fremførtes kantaten, skrevet af en gammel elev, forfatteren, 
skolebestyrer Gunnar Jørgensen, til musik af en af skolens sang
lærere, organisten og komponisten B. Wøllner Gaam, indstuderet 
af sidstnævnte samt adjunkt Stevnsvad.

Koret dirigeredes af komponisten til akkompagnement af orga
nist Mogens Erritzøe og adjunkt Stevnsvad; recitationen udførtes 
af skuespiller Poul Juhl.
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Rektor holdt festtalen, og undervisningsministeren overbragte 
sin og ministeriets lykønskning. Efter kantatens sidste magtfulde 
strofe »Liv vil gro og grønnes evigt og ungt — — —« sang for
samlingen lektor Max-Olsens sang om vor gamle skole »Jeg er 
et gammelt træ, som tiden har givet form og farvepragt«, hvor
efter man samledes om bordene i alle palæets sale, og så gik 
dansen til musik af Elo Magnussens store danseorkester til et 
stykke ind i den 4. november.

Skolekomedien
fandt i år sted i dagene 11.—13. februar. Under instruktion af 
cand. mag. Ib Tage Andersen opførte elever i II g Henrik Ibsens 
»Samfundets Støtter«.

Besøg af udenlandske skoleelever
I efteråret havde skolen besøg af 15 amerikanske »highschool- 

students«, som var indkvarteret hos skolens elever.

Lejrskole og ekskursioner.
Foruden forskellige museumsbesøg har der været en historisk 

ekskursion til Skåne, en geologisk ekskursion til Sydsjælland og 
en historisk-geologisk ekskursion til Vest- og Sydsjælland.

Lejrskolen »Klitgården«, pr. Dyssekilde, toges i brug den 5. 
maj 1948. Under ledelse af lektorerne Viggo Andersen, Jakob 
Jensen, Colding, Max-Olsen, Nygård, adjunkterne, fru Ellen Elm
gård, Bolt Jørgensen, Svend Jørgensen, Schianbusch, Demuth, fru 
Buch, fru Ross, fru Sander samt fru Sauter og cand. mag. Ib Tage 
Andersen har følgende klasser været på lejrskoleophold eller 
week-end:

Foråret 1948: R, 4 a, 4 b, 2 a og 2 b.
1948—49: III gmb, II gsa, II gsb, II gma, II gmb, I gsa, I gsb, 

I gma, I gmb, 4 a, 4 b, 2 a og 2 b.
Desuden har norske og amerikanske gymnasieelever været på 

besøg, ligesom russerne af 1948 afholdt eksamensfest på »Klit
gården«.

To »arbejdslejre« af de ældre elever har under ledelse af lek
torerne Viggo Andersen, Jakob Jensen og adjunkt Bolt Jørgen
sen plantet hegn og læbælter og anlagt have.
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Lejrskolens reviderede regnskab for året 1948:

Indtægter: Udgifter:
Kassebeholdning

1. jan. 1948...... 39432,19 kr.
Ombygning ....... 28342,94 kr.
Køb af effekter... 9151,88 »

Indbetalte bidrag 1039,00 » Fragt .................. 442,23 »
Lotteri ............... 4902,30 »
Matineen

4. dec. 1948 .... 1855,00 »
Auktion, frugt

salg o.l......... 750,77 »

Renter af lån i
Handelsbanken 500,00 »

Skat, forsik
ring o.l............ 1500,57 »

Brændsel .............. 440,00 »
Lejeindtægt af 
»Klitgården« .... 2095,73 »

Havearbejde og 
plantning ... 473,80 »

Renter ............... 1156,98 »
Lån i

Handelsbanken 25000,00 »

76231,97 kr.

Diverse drifts
udgifter ...... 1237,07 »

Kassebeholdning
31. dec. 1948 ... 34143,48 »

76231,97 kr.

Det originale regnskab ligger til eftersyn på rektors kontor og 
opbevares i skolens arkiv.

Skolenævn og forældremøder.
Skolenævnet består af følgende forældrerepræsentanter: civil

ingeniør Ebbesen, chefredaktør Grunnet, bankdirektør O. Hede
gård og kontorchef Holm-Jørgensen. (Suppleanter: dr. Syrach 
Larsen, fru Inger Helweg-Jørgensen, fru Isaline Ragoczy og fru 
Ellen Louise Mertz.)

Skolens repræsentanter: rektor, lektor Jakob Jensen og ad
junkt, fru Ehlern.

Der afholdtes møde for forældre til børn i 4 ml den 22. fe
bruar, hvor rektor talte om kravene i gymnasiet og i realklassen 
(ca. 45 deltagere).

Det ordinære forældremøde afholdtes den 22. marts med emnet: 
Hvordan kommer vore børn på deres rette hylde? Det belystes 
efter indtryk fra USA af adjunkt, fru Buch, og efter erfaringer 
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fra Danmark af dr. phil. Volmer Clemmensen. Derefter fælles 
kaffebord (ca. 250 deltagere).

Oplysningskartoteket.
Da det ofte ved vurderingen af elevernes præstationer i skole

arbejdet er af betydning at vide, under hvilke vilkår de udfører 
det, og da det hidtil har været meget tilfældigt, hvad skolen i så 
henseende ved om de enkelte elevers forhold, bliver det nu for
søgt at udarbejde et oplysningskartotek til gavn for skolens elever. 
Kartoteket vil blive opbevaret på rektors kontor og være util
gængelig for uvedkommende. Oplysninger deri vil blive behand
let med den fornødne diskretion og vil kun blive brugt til bedste 
for eleverne.

De oplysninger, som vil være til nytte for kartoteket, er for 
det første meddelelser om kroniske sygdomme og lidelser som 
svagheder ved syn og hørelse, ordblindhed o. 1., følger af tid
ligere sygdomme, nervøsitet, depression o.s.v., men dernæst også 
meddelelser om andre personlige vanskeligheder, f. eks. hidrøren
de fra specielle forhold i familien og i hjemmet, evt. nødvendigt 
indtægtgivende arbejde.

Oplysningskontoret må opfattes som et tilbud om hjælp fra 
skolen til hjemmene og vil udelukkende blive opbygget på de op
lysninger, som hjemmene selv giver skolen, og det er naturligvis 
aldeles frivilligt, om man i det hele taget ønsker at give skolen 
nogle af de omtalte oplysninger. Det vil være af største betyd
ning, at skolen holdes underrettet om ændringer og tilføjelser til 
de een gang givne meddelelser.

Oplysninger (navnlig om nye elever) sendes til skolens rektor, 
Kirkevej 5, Charlottenlund.

Elevrådet.
Elevrådet, som har fungeret siden 2. dec. 1948, består af een 

repræsentant for hver klasse, valgt af og blandt klassens elever.
Elevrådets formand: Niels Peter Laursen, III gsb.



Eksamener.
I sommeren 1948 bestod 68 elever 

studentereksamen.

Nysproglig retning. 
A-klassen.

Jens Jacob Abeil (12,85).
Else Bjørn (13,49).
Jette Bruun (13,62).
Lise Buntzen (13,97).
Hans Carlsson (14,08).
Karen Henriksen (12,51).
Birte Jensen (14,19).
Bente Dyre Jespersen (13,73).
Lis Lassen (12,99).

Gunvor Lænkholm (13,32).
Mette Munck (13,03).
Karen Friede Olesen (13,21).
Inge Ostenfeld (11,96).
Ida Roos (13,06).
Hjørdis Rosenløv (11,74).
Bente Rørdam (13,07).
Hanne Munch Svendsen (12,81).
Birthe Sørensen (11,60).

B-klassen.
Anne Marie Banck-Petersen 

(12,95).
Halvor Lund Christiansen 

(14,10).
Jens Gabe (13,90).
Knud 
Bodil

Grage (13,59).
Erhard Hansen (13,50).

Vibeke Iversen (13,37).
Else Johansen (13,09).
Elisabeth Jensen Jørgensen

(13,86).
Elise Jørgensen (12,68).
Ellen Nielsen (14,35).
Birgit Schmit-Jensen (13,14).

Matematisk-naturvidenskabelig retning.

Karin Aschenberg (13,49).
Eigil Christensen (13,97).
Ole Christensen (13,61).

A-klassen.
Grete Galatius (13,64).
Anders Gjedde-Olsen (14,31).
Niels Holst (13,86).
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Aase Jensen (13,28).
Erik Jensen (12,36).
Jørgen Jensen (15,54).
Michael Enslev Jensen (13,64).
Inge Jøck (14,30).
Kirsten Krog (13,41).
Bente Møhl (13,03).
Kaj Nielsen (13,85).

Niels Norby Nielsen (14,17).
Torben Elof Nielsen (14,18).
Kirsten Petersen (13,76).
Tue Stampes Petersen (13,16).
Valdemar Poulsen (13,70).
Inge Rasmussen (13,08).
Preben Thornam (13,27).

B-klassen.
Preben Andersen (14,32).
Niels Brockenhuus-Schack

(14,55).
Allan Brown (12,98).
Kjeld Christiansen (13,73).
Jørgen Frederiksen (14,30).
Inge Godskesen (14,11).
Else Hindhede (13,41).
Susanne Hornemann (13,74).
Hans Erik Jensen (13,34).

Hans Qvist Jensen (14,06).
Hanne Küster (13,62).
Birthe Haugsted Larsen (13,37).
Jørgen Lyngbye (14,05).
Vagn Thuesen Nielsen (13,05).
Ole Hecht Olsen (13,35).
Erik Nørgaard Petersen (14,49).
Oluf Munk Plum (15,27).
Mogens Walther (14,23).

21 elever bestod realeksamen.

Gudrun Bjørn (13,77).
Tove Christoffersen (13,18).
Lilly Guldager (13,23).
Aase Lasson Hansen (14,10).
Nina Irving (13,93).
Allan Jonsen (12,36).
Niels Peter Branner Jørgensen

(13,54).
Kirsten Hall Kolbe (15,18).
Ejvind Lange (12,44).
Mogens Lindegård (15,18).

Grete Madsen (15,41).
Ninna Madsen (13,69).
Else Marie Mortensen (14,09)
John Møhl (13,06).
Tom Schrader (13,81).
Erik Sie (14,42).
Marianne Sie (13,90).
Lis Thomsen (14,26).
Johan Ullstad (13,44).
Birgitte Weise (14,40).
Jon Vorting (12,71).
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59 elever bestod mellemskoleeksamen. Af disse optoges 11 i 
gymnasiets nysproglige afdeling, 20 i den matematisk-naturviden- 
skabelige afdeling og 25 i realklassen. Med mellemskoleeksamen 
forlod 2 elever skolen: Ole Ipsen (12,63) og John Thyrring 
(12,89), 1 elev gik 4 mellem om. 1 elev forlod studentereksamen 
og 1 elev bestod ikke mellemskoleeksamen.



Lærerne.
Rektor Einer Torsting:

Matematik: lima, I m b,

Timelærer, cand. mag. Ib Tage Andersen:
Religion: II s a, II s b - m b, Isa, I s b, I m b, 3 a, 3 b, 2 a, 
2 b, Ib; historie: II s a, II s b - m b, 3 b, 2 b; skrivning: la, 
Ib; tegning lb.

Lektor Viggo Andersen:
Fysik: III mb, II m a, I m a, R, 4 a, 4 b, 3 a, 2 b, la; kemi: 
III mb.

Lektor Mogens Branner:
Tysk: II sb, I s b, 3a; latin: III s a, III s b, II s a, Isb, 4 a.

Adjunkt fru Karen Ränder Buch:
Matematik: III mb, II s a, R, 4 b, la.

Lærer Otto Bärenholdt:
Matematik: 4 a, 2 a; gymnastik: 4, 2; skrivning og stenografi: 
R, 3, 2; tegning: la; sløjd: 1 b.

Lektor, dr. phil. Poul Colding:
Dansk: Ilsb-mb, II m a, 2b; historie: Illsb, III m b, 
Isb, I m b, R, 2 a, 1 b.

Adjunkt Poul Demuth:
Dansk: III s a, Isb, I mb, 3 b, 2 a; engelsk: I m b, 4 a, 3 a.

Lektor Edw. Dirckinck-Holmfeld:
Religion: III s b, III mb, II m a; dansk: III s b, III m b, Isa; 
oldtidskundskab: III s b, III m b, II s a, I s a, I s b, I m b.

Adjunkt fru Birgitte Ehlern:
Engelsk: III s b, II s b, 2 b, la; tysk: 3 b, 2 b.

Adjunkt Kristian Elmgård:
Fysik: III m a, II m b, I mb, 3 b, 2 a, lb; kemi: II mb; 
sløjd: 3a, 3b, 2b, la.
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Lektor Paul Frederiksen:
Kemi: III m a, Uma, Ima, Im b; matematik og regning: 
R (pigerne), 3 a, 2 b, Ib.

Adjunkt P. K. Hyllested:
Tysk: 4 a; fransk: III m a, Isa, I m b; latin: Il s b, Isa, 4 b.

Lærer Henning Jensen:
Gymnastik: III a, III b, II a, II b, la, Ib, R, 4, 2, 1; sløjd: 
4 a, 4 b, 2 a.

Lektor Jakob Jensen:
Matematik: III m a, II s b, II m b, Isa, I s b, I m a, 3 b; sang
inspektion.

Adjunkt Flemming Bolt Jørgensen:
Naturhistorie: III s b, III m b, R, 4 a, 4 b, 3 b, 2 a, 2 b, Ib;
geografi: II s a, II mb, Ima; fysik: I s b.

Adjunkt Svend Jørgensen:
Geografi: II s b, R, 4 a, 4 b, 2 a; fysik: Isa; gymnastik:
Ilsb-mb, la, Ib, R, 3, 1.

Lektor Åge Max-Olsen:
Dansk: R, 4 b, 1 b; engelsk: II mb, Ima, R; sanginspektion.

Lektor Mogens Nissen:
Dansk: III m a, II s a; fransk: III s a, II m a, tegning: 4 
(drengene), 3, 2.

Lektor Gunnar Nygård:
Naturhistorie: III s a, III m a, 3 a, 1 a; geografi: II m a, I m b, 
3a, 3b, 2b, la, Ib; skrivning: 4 (drengene).

Adjunkt Knud Pedersen:
Tysk: III s a, II s a, Isa, R; fransk: Isb, Ima, R.

Lektor G. K. Rosenmeier:
Engelsk: III s a, II m a, Isb, 4b, 3 b, lb.

Adjunkt fru Else Merete Ross:
Tysk: III s b, 4 b, 2 a; gymnastik: la, R, 2.
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Adjunkt fru Esther Sander:
Gymnastik: III b, Ila, I a - R, II b-Ib, 4, 3, 1.

Lærerinde, fru Bodil Sauter:
Håndgerning: 4, 3a, 3b, 2a, 2b, la, Ib; gymnastik: Illa, 
II b -1 b, 4, 2, 1.

Adjunkt Max Schlanbusch:
Fransk: Ilsb-mb; oldtidskundskab: III s a, III m a, II s b - 
mb, II m a, I m a; historie: III s a, III ma, II m a, Isa, I m a, 
4a, la.

Adjunkt Chr. F. S. Stevnsvad:
Engelsk: Usa, Isa, 2 a; sang: II s a, I, 3, 2, 1.

Fru M. Storm:
Kvindelig husgerning: R.

Lektor C. S. Troensegård:
Fransk: III s b, III m b, II s a.

Adjunkt KajViderø:
Religion: III s a, III m a, I m a, 4 a, 4 b, la; dansk: I m a, 
4a, 3a, la; historie: 4b, 3a.

Kgl. konservatorielærer, organist Wøllner Gaarn:
Sang: III, II s b, II m b, II m a, 4 (pigerne).

Ved skrivelse af 6. aug. 1948 meddeltes, at adjunkt Svend Jør
gensen fra 1. aug. var udnævnt til inspektør ved National
museet.

Med dyb beklagelse modtog skolen denne meddelelse. Svend 
Jørgensen har som kun få de egenskaber, der gør et menneske 
egnet som underviser og opdrager. Hans ligevægtige, praktiske og 
uimponerede indstilling i forbindelse med personlig dygtighed og 
godt humør fik arbejdet til at gå næsten som i leg.

Adjunkt Svend Jørgensens timer besørgedes i det forløbne 
skoleår af lektor Nygård, adjunkt, fru Sander, cand. mag. Poul 
Højvert, stud. mag. Karl N. Pedersen og cand. mag. Helge Niel
sen.
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Under 5. november 1948 behagede det H. M. Kongen at ud
nævne lektor Paul Frederiksen til Ridder af Dannebrog.

Cand. mag., fru Esther Sander, udnævnedes 10. marts 1949 til 
adjunkt fra 1. marts at regne.

Under rektor Torstings fraværelser p. gr. af sygdom har lektor 
Jakob Jensen været konstitueret som rektor: 24. maj—29. maj, 
30. sept—12. okt., 19. nov.—17. dec. 1948, 9. marts—21. marts 
og fra 13. april 1949.

I disse perioder har rektors timer været besørget af lektor 
Jakob Jensen, adjunkt, fru Buch, cand mag. Erik Mortensen, 
cand, mag Hamborg og cand. mag. Børge Petersen.

Under adjunkt, fru Ross’s bortrejse 1. maj—12. juni 1948 var 
cand. mag., fru Eva Henning Hansen vikar.

Under adjunkt Schlanbuschs fraværelse 21. sept.—16. okt. og 
virksomhed med nedsat timetal til 6. nov. 1948 vikarierede cand. 
mag. Elly Mogensen og cand. mag. N. L. Bomholt.

Under adjunkt Bolt Jørgensens Amerika-rejse besørgedes hans 
timer 16. aug.—22.'dec. 1948 af adjunkt, fru Sander og cand. mag. 
Helge Nielsen.

Under adjunkt Dirckinck-Holmfeldts bortrejse 16. jan.—29. jan. 
1949 vikarierede cand. mag., fru Ida Rasmussen.

Ved kgl, resolution af 7. maj 1949 blev adjunkt Dirckinck- 
Holmfeld udnævnt til lektor ved Ordrup Gymnasium (fra 14).

Følgende har i det forløbne skoleår gennemgået kursus i prak
tisk undervisningsfærdighed ved skolen:

Cand. mag. N. L. Bomholt (fransk og latin hos lektorerne 
Troensegård og Branner), cand. mag. Gregers Glahn, (fransk og 
engelsk) hos lektorerne Troensegård og Rosenmeier samt adjunkt 
Stevnsvad), cand. mag. Borlev Nielsen (tysk og engelsk hos 
lektor Branner og adjunkt Stevnsvad og stud. mag. Vagn Heer- 
sted (geografi og naturhistorie hos lektor Nygård og. adjunkt 
Bolt Jørgensen).

Skolens inspektør: lektor Jakob Jensen; regnskabsfører: lektor 
Viggo Andersen; sekretær: adjunkt Elmgård; inspektrice: ad
junkt, fru Ehlern; gårdinspektør: gymnastiklærer Henning Jen
sen; bibliotekar: lektor Mogens Nissen. I indre inspektion har 
deltaget: lektor Viggo Andersen og adjunkt Demuth (20. april— 
3. juni 1949).



Eleverne.
Skolen talte den 1. september 1948 : 461 elever, deraf var 

217 drenge og 224 piger. I mellemsk. var der 243 elever (115 
drenge og 128 piger), i realkl. 25 elever (10 drenge og 15 piger) og 
i gymnasiet 193 elever (92 drenge og 101 piger). Af gymnasiets 
elever fulgte 89 (20 drenge og 69 piger) den nysproglige linie og 
104 (72 drenge og 32 piger) den matematisk-naturvidenskabelige 
linie.

III. gymnasieklasse.
Nysproglig retning. 

A-klassen.
(Klasselærer: lektor Mogens Nissen.)

Ebba Arenfeldt, f. 28. 3. 31.
Annelis Christensen, f. 20. 9. 30.
Lise Hylén, f. 11. 8. 31.
Lis Iversen, f. 18. 5. 30.
Hanne Valentin Jensen, 

f. 14. 9. 30.
Rose Kragh, f. 26. 12. 30.
Hans Thorkil Ludvigsen, 

f. 21. 8. 31.
Birgitte Lund, f. 4. 1. 31.
Hanne Michaelsen, f. 1. 11. 31.

Lilian Michaelsen, f. 25. 5. 30.
Jesper Nyrop, f. 19. 12. 30.
Beate Folmer Pedersen, 

f. 18. 12. 29.
Dan Peschcke-Køedt, f. 17. 6. 29.
Fanny Petersen, f. 8. 3. 31.
Grete Rørsgård, f. 11. 12. 30.
Mirdza Sønnichsen, f. 24. 9. 29.
Kart Albert Thalbitzer, 

f. 21. 8. 31.
Inge With, f. 27. 1. 31.

B-klassen.
(Klasselærer: adjunkt fru Ross.)

Ida Bonnevie, f. 20. 2. 31. Ingeborg Enoksen, f. 1. 2. 31.
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Else-Merete Jacobsen,
f. 21. 1. 31.

Grete Jacobsen, f. 15. 4. 31.
Kirsten Jantzen, f. 18. 7. 31.
Merete Johnsen, f. 13. 10. 30.
Lone Langkilde, f. 4. 11. 31.
Niels Peter Laursen, f. 21. 2. 31.
Lise Müller, f. 9. 7. 31.

Lone Møhl, f. 16.11.29.
Elsa Elof Nielsen, f. 24. 7. 31.
Karin Peetz, f. 16. 5. 31.
Ellen Sandau, f. 7. 10. 30.
Helle Schackinger, f. 6. 12. 30.
Robert Søchting, f. 14. 6. 30.
Børge Thorbjørnsen, f. 30. 1. 31.

Matematisk-naturvidenskabelig retning. 
A-klassen.

(Klasselærer: adjunkt Hyllested.)
Finn Amsinck, f. 24. 8. 31.
Claus Arup, f. 31. 3. 31.
Torben Christensen, f. 26.3. 31.
Lise Hardrup, f. 5. 9. 29.
Benedicte Hjejle, f. 9. 6. 31.
Erik Hjorth-Madsen, f. 11. 5. 31.
Anna Sofie Holt, f. 2. 8. 30.
Erna Iversen, f. 21. 11. 30.
Paul Jackerott, f. 24. 7. 30.
Anne Marie Krebs, f. 8. 10. 29.

Jørgen Langebæk, f. 27. 9. 29.
Poul-Ancher Larsen, f. 1.4. 30 
Inga v. Halling Lauritzen, 

f. 9. 2. 29.
Helge Møller-Hansen, 

f. 28. 10. 30.
Bent Juhl Nielsen, f. 24. 5. 31 
Konrad Ragoczy, f. 19. 4. 31. 
Flemming Saunte, f. 22. 4. 31.
Thorkil Søe, f. 27. 5. 30.

B-klassen.
(Klasselærer: lektor Viggo Andersen.)

Erik Christensen, f. 5. 4. 31. Jørn Kolst, f. 5. 12. 29. 
Mogens Christensen, f. 14. 9. 30. Lars Mejlbo, f. 10. 2. 31. 
Poul-Erik Fabricius, f. 27. 5. 30. Lone Nielsen, f. 22. 9. 30.
Erik Hedegård, f. 5. 8. 30.
Erhard Helwigh, f. 5. 10. 30.
Inge Holgersen, f. 29. 5. 31.

Jørgen Reimers, f. 6. 2. 31. 
Agner Rørbye, f. 4. 12. 30. 
Jørgen Theisler, f. 7. 4. 31.

Jørgen Ulf Jørgensen, f. 25. 6. 31. Jens Vimtrup, f. 24. 10. 29.
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IL gymnasieklasse.
Nysproglig retning.

(Klasselærer: adjunkt Stevnsvad.)
Else Aller, f. 9.8.30.
Marianne Aubertin, f. 2.4.31.
Ellen Christensen, f. 11. 8. 31.
Carl Mikael Gregersen, 

f. 2. 7. 31.
Maria Gøtz, f. 7. 3. 31.
Bodil Hansen, f. 30. 1. 31.
Carl Hasselbalch, f. 16. 12. 31.
Bodil Heiberg-Jürgensen, 

f. 18. 4. 32.
Bente Høygaard-Nielsen, 

f. 23. 12. 31.

Jonna Jacobsen, f. 29. 10. 30.
Elsa Kragh, f. 13. 5. 32.
Elsebeth Lund, £.11.7. 32.
Ole Mertz, f. 26. 11. 31.
Ole Meyer, f. 17. 12. 31.
Ole Mogensen, f. 29. 3. 31.
Frits Helmuth Pedersen,

£. 3. 7. 31.
Henning Schultz, f. 1. 10. 32
Stine Suenson, f. 28. 4. 31.
Hans Tortzen, f. 25. 10. 30.

B-klassen.
Klasselærer: adjunkt fru Esther Sander.)

Kirsten Bjerring, f. 31. 7. 31.
Jonna Bonnevie, f. 3. 10. 32.
Nina Brannov, f. 10. 1. 32.
Ole Elsass-Hansen, f. 30. 12. 31.
Kirsten Grunnet, f. 26. 5. 32.
Steffen Hermann, f. 23. 2. 32.

Stefan Hohwy, f. 4. 1. 31.
Merete Hoick, f. 22. 12. 31.
Kurt Lænkholm, f. 20. 8. 33
Birgit Sommer, f. 30. 11. 31.
Kirsten Trolle, f. 16. 12. 31.

Matematisk-naturvidenskabelig retning. 
A-klassen.

(Klasselærer: lektor Nygård.)
Ellen Bjørn, f. 16. 8. 30. Paul Byme, f. 16. 4. 32.
Birte Bornebusch, f. 15. 9. 31. Else Bärenholdt, f. 9.5.32.
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Carl Joh. Damgård, f. 10. 5. 32.
Margrethe-Louise Ehrenskjöld 

f. 11. 11. 30.
Erling Franck-Rasmussen, 

f. 24. 8. 31.
Henrik Gad, f. 30. 10. 31.
Esben Görrissen, f. 1. 11. 30.
Hanne Hessner, f. 20. 9. 31.
David Holst, f. 15. 9. 31.
Niels Jungersen, f. 8. 8. 32.
Ib Jørgensen, f. 14. 9. 31.

Knud Jørring, f. 25. 10. 31.
Ole Jørring, f. 19. 12. 32.
Svend Kindt-Larsen, f. 13. 3. 31.
Lisa Reimann Kjeldvig, 

f. 29. 5. 31.
Per Kjersgård, 1. 20. 6. 32.
Anders Lilliecrona, 1. 9. 11. 30.
Brit Madsen, f. 9. 10. 30.
Ejnar Monberg, f. 5. 11. 31.
Tove Randrup, £. 21. 5. 30.
Lisbet Other, f. 23. 10. 31.

B-klassen.
(Klasselærer: adjunkt Elmgård.)

Asker Ärkrog, f. 5. 1. 32. 
Tove Bryrup, f. 22. 6. 32. 
Martin Fangel, f. 1. 7. 29. 
Poul Hansen, f. 4. 1. 32. 
Ruth Helweg-Jørgensen, 

f. 26. 9. 31.
Povl Holm-Jørgensen, 

t. 29. 4. 32.

Jørgen Jensen, £. 29. 6. 32.
Knud Hjuvler Nielsen, 

f. 8.2.32.
Grete Renstrup, f. 17. 9. 31.
Flanne Smidth, f. 18. 5. 30.
Birgit Søllested, f. 2. 2. 31.
Steffen Weis, f. 16. 6. 32.

I. gymnasieklasse.
Nysproglig retning.

A-klassen.
(Klasselærer: adjunkt Dirckinck-Holmfeld.)

Monique Elvers, f. 7. 12. 32.
Jette Hahn, f. 13. 1. 32.
Äse Lasson Hansen,

f. 17. 3. 32.
Birthe Kårn, f. 23. 6. 33.

Kirsten Syrach Larsen, 
f. 1. 4. 33.

Kirsten Lissau, f. 15. 4. 32.
Ninna Madsen, f. 1. 9. 31.
Anita Mamen, f. 23. 2. 32.
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Marianne Raunkjær, f. 20. 2. 33. Minna Søe-Jensen, f. 8. 4. 33.
Emma Salling, f. 29. 11. 32 Lis Thomsen, f. 19. 6. 32.

B-klassen.
(Klasselærer: lektor Rosenmeier.

Lene Erichsen, f. 23. 9. 32.
Lone Galatius, f. 11. 8. 31.
Hans Erhard Jensen, 

f. 21. 10. 33.
Inge Kindt-Larsen, f. 30. 3. 33.
Kirsten Knudsen, £. 12. 3. 33.
Kirsten Larsen, f, 26. 7. 33.

)
Hanne Lepper, f. 13. 9. 32.
Lula Ann Nelson, f. 7. 12. 31
Else Ortmann, f. 30. 4. 33.
Kirsten Ritto Rasmussen, 

f. 29. 2. 32.
Else Sørensen, f. 18. 10. 32.
Vibeke Thornam, f. 3. 9. 32.

Matematisk-naturvidenskabelig retning. 
A-klassen.

(Klasselærer: adjunkt Schlanbusch.)
Niels Barfod, £. 20. 6. 33.
Jette Gimsing, f. 10. 9. 32.
Niels Richard EI ansen, 

f. 19. 4. 39.
Kirsten Helweg-Larsen, 

f. 22. 12. 32.
Conny Jensen, f. 14. 2. 33.
Carl Gustav Johansson, 

f. 3. 9. 32.
Finn Johnsen, t. 10. 7. 33.
Inger Klister, f. 8. 9. 32.

Ruth Lacoppidan, f. 28. 4. 32.
Mogens Lindegård, f. 29. 1. 32.
Else M. Mortensen, f. 11. 9. 31.
Peter Müller, f. 14. 7. 33.
Christian Niels Nielsen, 

f. 25. 11. 32.
Gorm Høyen Nielsen, 

f. 16. 12. 32.
Elin Ramsby, f. 24. 8. 32.
Leif Rump, f. 18. 7. 33.
Henning Svennevig, f. 18. 3. 33.

B-klassen.
(Klasselærer: adjunkt Demuth.)

Bent Åstrup, f. 15. 4. 33.
Else Marie Andersen, 

f. 16. 7. 32.

Trolle Bagger, f. 24. 9. 31.
Erik Bang, f. 16. 11. 31.
Vagn Christensen, f. 15. 8. 32
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Knud Ebbesen, f. 17. 12. 32.
Eli Ehlers, f. 15. 10. 32.
Poul-lvar Hansen, £. 2. 9. 32.
Inge Hasager, f. 6. 4. 32.
Jan Jacobsen, f. 1. 5. 32.
Margot Kromann Kristensen, 

£. 26. 10. 32.
Peer Larsen, f. 31. 3. 33.

Bo Nyborg, f. 13. 12. 31.
Sten Petersen, f. 21. 11. 32.
Sally Prudinsky, f. 24. 10. 32.
Ole Emil Riisager, f. 5. 11. 32.
Niels Valentin Sørensen, 

f. 28. 4. 33.
Ole Voss, f. 20. 11. 32.

Realklassen.
(Klasselærer: lektor Max Olsen.)

Lisa Acker, f. 5. 5. 32.
Ellen Margrethe Krogh 

Andersen, f. 24. 9. 32.
Wanda Ehrhardt, f. 20. 4. 32.
Peter Finck-Heidemann, 

f. 28. 3. 32.
Dorrit Hansen, f. 22. 12. 32.
Torben Huld, f. 27. 4. 32.
Vibeke Irving, f. 13. 6. 33. 
Mogens Jensen, £. 26. 10. 32. 
Per Bendtz Jensen, f. 7. 4. 32. 
Tove Kielberg, f. 19. 11. 32. 
Bodil Kjeldsen, f. 23. 12. 31. 
Hanne Larsen, f. 6. 7. 33.
Henrik Lund, f. 4. 11. 33.

Ida Melvig, f. 30. 12. 32.
Kaj Mortensen, f. 6. 5. 32.
Lisbeth Niels Nielsen, f. 3. 7. 31.
Ase Nilsson, f. 13. 3. 33.
Ib Peschardt-Hansen, 

f. 10. 11. 31.
Renée Bjørn Petersen, 

f. 19. 7. 31.
Ulla Rahbek-Hansen, £. 19. 4. 32.
Ole Rindholm, f. 15. 3. 33.
Marianne Tegner, f. 30. 8. 33.
Are Thorsteinsson, f. 20. 10. 32 
Inge Vestergård, f. 11.3. 33.
Paul Østerby, £. 22. 4. 32.

4. mellemskoleklasse.
A-klassen.

(Klasselærer: adjunkt Bolt Jørgensen.) ■
Hanne Abrahamsen, f. 15.3.34. Asger Bjørn, f. 1. 5. 34.
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Niels Bodelsen, f. 4. 5. 34.
Birgitte Bruun, f. 29. 4. 34. 
Judy Christiansen, f. 26. 12. 33.
Helge Fischer, f. 20. 8. 33.
Katharine Foss, f. 31. 8. 32.
Tove Gamrath, £. 27. 6. 34.
Mogens Green, f. 9. 2. 34.
Vivi Hammerich, f. 9. 5. 34.
Marianne Boeg Hansen, 

f. 10. 10. 33.
Nina Helweg-Jørgensen, 

f. 8. 5. 34.
Karen Hoffmann, f. 9. 6. 34.
Birgitte Martin Jensen, 

f. 18. 4. 33.
Knud Kappel, f. 11. 12. 33.
Majken Krog, f. 6. 8. 33.

Flanne Langkilde, f. 26. 12. 33.
Gerd Friis Larsen, f. 16. 9. 33.
Benedicte Laursen, f. 6. 9. 33.
Jens Nyegård, f. 15. 6. 34.
Ib Olsen, f. 6. 12. 33.
Frank Petersen, f. 7. 4. 33.
Kirsten Rasmussen, f. 29. 7. 33.
Henrik Ravn, f. 22. 9. 33.
Poul Rørsgård, f. 7. 3. 34.
Lilian Salomon, f. 4. 9. 33.
Arne Schjøning-Jepsen, 

f. 8. 2. 34.
Niels Sebbelov, f. 1. 6. 34.
Evelyn Selsberg, f. 23. 2. 34.
Ame With, f. 17. 12. 33.
Fritz von Wowern, f. 3. 1. 34.

B-klassen.
(Klasselærer: adjunkt, fru Buch.)

Kirsten Alma, f. 29. 8. 33.
Ole Blindbæk, f. 10. 3. 33.
Helen Brown, f. 24. 9. 33. 
Hanne Buchard, f. 10. 3. 34. 
Anette Diderichsen, f. 13. 7. 33. 
Barbara Fischer-Flansen, 

f. 10. 11. 33.
Christian Fog, f. 1. 10. 34. 
Henrik Gervil, f. 19. 4. 33.
Flemming Axel Hansen, 

f. 27. 6. 33.
Hanne Hartzner, f. 11. 5. 34.
Vibeke Høygård-Nielsen, 

f. 24. 5. 34.
Inger Marie Jackerott, 

f. 17. 8. 34.
Ellen Johannesen, f. 21. 12. 33.
Jens Vang Johansen, f. 27.3. 33.

Niels Johansen, f. 24. 8. 33. 
Bent Lillelund, f. 6. 8. 33. 
Susanne Ludvigsen, f. 13. 11. 33. 
Elisabeth Munck, f. 5. 8. 34.
Inger Nobel, f. 24. 11. 33.
Mette Nyegård, f. 28. 4. 33. 
Jørgen Rasmussen, f. 26. 2. 34. 
Søren Ravn, f. 3. 2. 34.
Erling Reimers, f. 22. 12. 33.
Birgit Roloff, f. 5. 12. 33. 
Jesper Sandvad, f. 23. II. 34. 
Äse Schjøning-Jepsen, 

f. 19. 8. 33.
Hanne Schou, f. 12. 2. 34. 
Svend Stefensen, f. 13. 9. 33.
Knud Thomsen, f. 4. 3. 34.
Ole Werdelin, f. 31. 8. 33. 
Erik Østerby, f. 22. 4. 32.
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3. mellemskoleklasse.
A-klassen.

(Klasselærer: lektor Branner.)
Inger Hjuvler Nielsen, 

f. 24. 6. 35.
Niels Thuesen Nielsen, 

f. 22. 8. 35.
Ilse Arne Pedersen, f. 10. 7. 35 
Stig Folmer Pedersen,

Steen Bardram, f. 19. 11. 34.
Jørgen Finnemann Bruun, 

f. 14. 4. 35.
Jes Christoffersen, f. 18. 11. 34.
Fleur Dahl, f. 4. 4. 35.
Ester Glindemann, f. 26. 4. 34.
Ilse Hamburger, f. 3. 8. 35.
Finn Hasted, f. 14. 12. 34.
Kaj Helweg-Jørgensen, f. 8. 5. 34.
Mogens Hvalsøe, f. 12. 7. 34.
Hanne Iversen, f. 6. 3. 35.
Pernille Jacobi, f. 22. 9. 34. 
Svend-Erik Buhl Jørgensen, 

f. 22. 2. 35.
Claes Kjær, f. 18. 12. 34.
Hanne Lemcke Kraa, f. 9. 6. 34.
Erik Langkjær, f. 6. 3. 35.
Hanne Leisner, f. 23. 2. 34. 
Strange Madsen, f. 20. 4. 34.

f. 28. 8. 34.
Flemming Byrial Petersen, 

f. 24. 2. 35.
Birgit Prytz, f. 31. 12. 34.
Anse Stoltz-Andersen,

f. 19. 1. 35.
Kirsten Valentin Sørensen, 

f. 16. 11. 35.
Inge Thielst, f. 28. 5. 35.
Lillian Uggerløse, f. 15. 5. 35.
Ida Werner, f. 3. 2. 35.
Ulla With, f. 10. 10. 35.

B-klassen.
(Klasselærer: adjunkt, fru Ehlern.)

Karen Årkrog, f. 5. 1. 35. Niels Frederiksen, f. 10. 11. 34.
Anne Merete Aubertin, Nina Helweg-Larsen, f. 4. 2. 35.

f. 28. 7. 34. Mimi Henningsen, f. 25. 3. 35.
Niels Jørgen Brandt, f. 5. 12.34. Michael Hirschsprung, 
Kjeld Brobjerg, f. 11. 9. 34. f. 31. 1. 35.
Annette Bøgelund, f. 19. 5. 35. Inger Lise Fluid, f. 22. 1. 35.
Elin Christenson, f. 7. 6. 35. Niels Bo Jacobsen, f. 4. 3. 34.
Merete Diderichsen, f. 11. 9. 34. Jan Jernert, f. 19. 11. 34.
Christian Ejlers, f. 24. 2. 35. Ayoe Kondrup, f. 25. 1. 35. 
Percy Henrik Finsen, f. 20.2. 36. Annelise Larsen, f. 22. 8. 34.
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Steffen Syrach Larsen, 
f. 4. 12. 54.

Mette Lyngbye, f. 28. 4. 35.
Carsten Tvede Møller, 

f. 30. 5. 35.
Anneke Neuhard, f. 26. 3. 35.
Bente Nielsen, f. 24. 2. 35.
Erling Bjørn Petersen, 

f. 27. 1. 34.

Ole Erik Petersen, f. 30. 12. 34.
Merete Såby, f. 4. 5. 35.
Arne Steensgård, f. 16. 12. 33.
Annelise Weeke, f. 27. 6. 35.
Anne Wieth-Knudsen, 

f. 22. 9. 34.

2. mellemskoleklasse.
A-klassen.

(Klasselærer: lærer O. Bärenholdt.)
Hans Bogstad, f. 8. 3. 36.
Sven Engell-Jensen, f. 4. 7. 35.
Peter Fagel, f. 29. 9. 35.
Henrik Fog, f. 4. 4. 36.
Inge Fraenckel, f. 8. 6. 36.- 
Birgit Grage, f. 24. 2. 36.
Jørgen Green, f. 24. 3. 36.
Niels Otto Helwigh, f. 17. 5. 35.
Merete Hoffmann, f. 26. 6. 36.
Jan Hoick, f. 10. 8. 35.
Frances Jacob, f. 1. 12. 35.
Jesper Dyre Jespersen, 

f. 22. 4. 36.
Hanne Juul, f. 15. 4. 36.
Bente Klinken, f. 15. 9. 36.
Jørgen Leisner, f. 18. 11. 35.

Finn Lindahl, f. 16. 2. 36.
Kirsten Lindknud, f. 8. 2. 36.
Birgitte Lund, f. 26. 2. 36.
Inger Madsen, f. 29. 1. 37.
Hans Åge Melvig, f. 6. 3. 35.
Børge Olsen, f. 6. 3. 36.
Lis Pedersen, f. 29. 6. 55.
Cecilie Ragoczy, f. 21. 5. 36.
Mogens Rahlff, f. 3. 10. 34.
Hanne Rasmussen, f. 13. 11. 35 
Iben Reimers, f. 19. 9. 36.
Margit Rosenkjær, f. 14. 10. 35, 
Ole Rørbæk-Petersen, 

f. 31. 10. 35.
Hans Toksvig, f. 16. 11. 34.
Bente Tonboe, f. 1. 4. 36.

B-klassen.
(Klasselærer: lektor Poul Colding.)

Ulf Amondsen, f. 7. 8. 36.
Hans Find Andersen, 

f. 21. 11. 35.
Annette Berg, f. 27. 10. 35.

Regitze Clan, f. 3. 1. 36.
Erik Dausgård, f. 22. 9. 35.
Jonna Fischer-Hansen, 

f. 18. 3.36.
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Tove Hansen, f. 29. 5. 55.
Bernt Hartzner, f. 5. 3. 36.
John Helweg-Larsen, f. 27.8.36.
Birgit Iversen, f. 2. 9. 35.
Marianne Jacobi, £. 10. 5. 36.
Axel Martin Jensen, f. 2. 5. 35.
Gunnar Jensen, £. 20. 4. 36.
Finn Johansen, f. 13. 5. 34.
Ib Jørgensen, f. 21. 9. 55.
Bente Kjeldsen, f. 10. 1. 56.
Bente Kruse, f. 20. 4. 56.
Jørgen Larsen, f. 50. 4. 56.
Bitten Lillelund, f. 26. 9. 54.
Brita Ludvigsen, f. 24. 4. 56.

Birte Mogensen, f. 7. 2. 55. 
Geert Schmidt Pedersen, 

f. 12. 10. 55.
Hanne Aude Pedersen, 

f. 17. 5. 36.
Joan Sandgreen, f. 16. 6. 36. 
Ellen Simonsen, £. 7. 3. 36.
Poul Simonsen, £. 27. 1. 36. 
Kate Sjøberg, f. 20. 3. 36. 
Helle Suenson, f. 18. 9. 56. 
Ole Westergård, f. 17. 6. 35. 
Hanne Voigt, f. 10. 4. 36. 
Henning v. Wowern, f. 1.3. 35.

1. mellemskoleklasse.
A-klassen.

(Klasselærer: adjunkt Videre.)
Addie Bechsgaard, £.6. 1. 37.
Bent Blichleldt, f. 13. 10. 36.
Hanne Brandt, f. 16. 8. 36.
Birte Lasson Hansen, 

f. 29. 9. 36.
Mathilde Ellung Hansen, 

f. 12. 2. 37.
Merete Richard Hansen, 

f. 6. 4. 37.
Jørgen Harning, f. 37. 7. 36.
Marianne Høybye, f. 7. 9. 36.
Kirsten Thybo-Jacobsen, 

£. 3. 5. 37.
Allan Jensen, £. 14. 11. 36.
Frederikke Johansen, 

f. 11 9. 36.
Jens Ulf Jørgensen, f. 23. 1. 37.
Lars-Jørgen Jørgensen, 

f. 9. 10. 36.

Nils Kjems, f. 11. 1. 37.
Søren Leisner, f. 12. 12. 36.
Kaj Lund, £. 8. 12. 36.
Bente Lundgård, £. 19. 8. 35.
Finn Madsen, £. 4. 3. 37. 
Troels Madsen, f. 25. 4. 37. 
Susanne Mejlbo, f. 25. 11. 36. 
Kirsten Mortensen, f. 3. 2. 37. 
Jan Neuhard, £. 14. 9. 37.
Stig Høyen Nielsen, f. 29. 3. 37 
Yvonne Noieser, f. 7. 10. 36. 
Peter Nyegård, f. 15. 7. 37.
Lise Norden, f. 17. 2. 37. 
Bonnie Peschcke-Køedt, 

f. 10. 1. 37.
Eva Petersen, f. 12. 8. 37. 
Birgitte Rump, f. 30. 5. 36.
Lennart Thinghuus, f. 11. 3. 36
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B-klassen.
(Klasselærer: lektor Paul Frederiksen.

Steen Arup, f. 5. 12. 36.
Svend Båring, f. 27. 4. 37.
Janne Bache, f. 28. 9. 37.
Anders Bodelsen, f. 11. 2. 37.
Torben Brobjerg, f. 7. 4. 37.
Hans Brønsted, f. 17. 12. 36.
Jørgen Christensen, 

f. 24. 9. 36.
Erik Christiansen, f. 15. 9. 36.
Tessa Dahl, f. 28. 1. 37.
Agnete Gimsing, f. 17. 1. 37.
Niels Glud, f. 22. 8. 36.
Else Hammerich, f. 7. 6. 36.
Sidi Hansen, f. 27. 6. 36.
Birgitte Helger, f. 4. 3. 37.
Beate Hermann, f. 16. 7. 36.
Bendt Knutssøn, f. 13. 8. 36.
Kirsten Kristoffersen, 

f. 19. 5. 37.

)
Annie Larsen, f. 4. 8. 36. 
Jytte Malmqvist, f. 19. 7. 36. 
Claus Munck, f. 11. 11. 36. 
Claus Müller, f. 22. 9. 36. 
Niels Almer Nielsen, 

f. 14. 10. 36.
Mette Nyrop, f. 8. 1. 37. 
Henrik Ohrt, f. 15. 12. 36. 
Luca Palitzsch, f. 1. 11. 36. 
Alice Pedersen, f. 24. 5. 36. 
Jørgen Brinck Pedersen, 

f. 4. 1. 35.
Preben Randløv, f. 21. 9. 36.
Birgit Randrup, f. 5. 11. 36.
Jørn Voft, f. 12. 3. 37.
Kirsten Wenzel, f. 3. 8. 35. 
Ilse Wichmann, f. 30. 8. 36.

Efter 10. februar 1948 samt ved forrige skoleårs slutning forlod 
følgende elever skolen: Ole Krog, Esger Birch (II m), Inga Flolm- 
strup, Sillas Mortensen, Jytte Folmer Pedersen, Karen Ammen- 
torp, Birthe Westergård (Is), Kirsten Matzke, Bent Schnor (3), 
Jens Lacoppidan, Inger Randrup (2), Niels Godskesen, Inge Rafn, 
Jarl Thyrring (1).

Indtil 1. april 1949 er i dette skoleår følgende udgået: Kim 
Olsen (II m), Karen Hansen (Is), Arne Ibsen Sørensen, Ulf 
Bach (lin), Stig Johansen (1).



Stipendier og flidspræmier.
Ved slutningen af forrige skoleår blev der tildelt følgende 

elever »flidspræmier« (boggaver): Grete Rørsgård, Ellen Sandau, 
Flemming Saunte, Ellen M. Christensen, Ole Mertz, Jonna Bonne- 
vie. Asker Årkrog, Knud Fljuvler Nielsen, Henrik Gad, Knud 
Jørring, Lotte Küster, Knud Ebbesen, Karen Hoffmann, Christian 
Fog, Hanne Buchard, Kirsten V. Sørensen, Lillian Uggerløse, 
Carsten T. Møller, Elin Christensson, Hanne Juul, Peter Fagel, 
Regitze Clan og Annette Berg.

Foreningen »Norden«s boggave tildeltes Niels Norby Nielsen.
»U.S. Information Service«s boggaver tildeltes Jens Gabe og 

Bodil E. Hansen.
Engelsklærernes boggaver tildeltes Ellen Nielsen og Lise Bunt- 

zen.
»Alliance fran<;aise«s boggave tildeltes (30. nov. 1948) Merete 

Johnsen.
3. november 1948 tildeltes Are Thorsteinsson en gave på 50 kr. 

fra en gammel elev (til en spejder).
»Det til minde om Svend Otto Nielsen, Svend Vinding Dorph 

og Jørgen Buntzen oprettede legat af 22. april 1947« uddelte efter 
skolens indstilling 5. maj 1949 en portion på 100 kr. til Claus 
Arup.

På skolerådsmødet 7. december 1948 tildeltes der følgende 
elever »understøttelse til livsophold«: Lis Iversen (75 kr.), Rose 
Kragh (100 kr.), Ida Bonnevie (200 kr.), Erik Hjorth-Madsen 
(100 kr.), Helge Møller-Hansen (200 kr.), Erik Christensen (60 
kr.), Elsa Kragh (100 kr.), Jonna Bonnevie (100 kr.), Kirsten 
Larsen (100 kr.), Peter Müller (65 kr.) og Kaj Mortensen (50 kr.); 
»oplagsstipendium«: Lis Iversen (100 kr.), Ida Bonnevie (200 
kr.), Erik Hjorth-Madsen (100 kr.), Helge Møller-Hansen (200 
kr.), Erik Christensen (100 kr.) og Kirsten Larsen (75 kr.).
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Kristian Branners Mindelegat.
I 1948 uddeltes to portioner å 40 kr. til Emma Salling og Bent 

Åstrup.

Jørgen og Elses Ferielegat
tildeltes i 1948 adjunkt Svend Jørgensen.

Daniel Pundiks Mindelegat
uddeltes i 1948 til Bodil E. Hansen og Mogens Walther.

»Ordrup Gymnasiums Venner«.
Ved et forældremøde 9. marts 1937 dannedes en sammenslut

ning af forældre, lærere og andre interesserede med det formål 
at yde økonomisk støtte til sådanne anskaffelser af moderne 
undervisningsmateriel, som ikke kan ske ved de ordinære be
villinger til skolen, samt til støtte ved ekskursioner og andre op
lysende foretagender til elevernes bedste m.m. Forældrene op
fordres til at indmelde sig i denne sammenslutning; årskontingen
tet er ansat til minimum 5 kr. pr. familie. Bestyrelsen består af: 
kontorchef J. Holm Jørgensen (formand), bankdirektør H. Bu- 
chard (næstformand), adjunkt L. K. Elmgård (sekretær og kas
serer).

Foreningen har i indeværende skoleår skænket skolen: sports
rekvisitter, grammofonplader, filmsabonnement, tilskud til lejr
skoleophold, 1 pladespiller.

Skolen bringer herved sin hjerteligste tak for den værdifulde 
støtte, foreningen således har ydet.

»Ordrupper-Samfundet«, 
sammenslutningen af tidligere elever samt lærere ved Ordrup 
Gymnasium, er stiftet for at opretholde forbindelsen mellem sko
len og de gamle lever. Formanden er for tiden civilingeniør Chr. 
Schrøder. Skolens tidligere rektorer, undervisningsinspektør, dr. 
Højberg Christensen og rektor Henrik Bang såvel som skolens 
nuværende rektor, Einer Torsting, samt lektor Mogens Nissen er 
æresmedlemmer. Kontingentet er 3 kr. om året for de otte yngste 
årgange, 5 kr. for alle ældre. I denne pris er indbefattet abonne
ment på samfundets medlemsblad »Ordrupper-Bladet«.



Årets arbejde 1948—49.
(Eksamensopgivelser for studenter og 

realister se s. 47 ff.)

Dansk.
I gymnasieklasserne bruges: A. K. Jørgensen: Litteratur

historie, Falkenstjerne: Håndbog i dansk litteratur I—III, Erik 
Oxenvad: Vort sprog I—II, Grünbaum og Thyregod: Svenske 
forfattere i udvalg, samt Rehling og Hasselberg: Svensk ord
liste og sprogbeskrivelse.

III s a. Litteraturen fra J. L. Heiberg til Kaj Munk, Værker: 
Mogens, Ved Vejen og Et Dukkehjem. Vort sprog: fra betyd
ningslæren — bogen ud. Svensk. Stil hver 4. uge.

III s b og mb. Litteraturen fra Grundtvig til nutiden. Værker: 
Peer Gynt (fortsættelse fra ifjor). Vort sprog: dialekter, betyd
ningslære, ordforråd, stilarter, syntax. Stil hver 4. uge.

III ma. Litterauren fra Blicher til Johs. V. Jensen. Værker: En 
Sjæl efter Døden, Adam Homo (delvis), Mogens, Tine, Peer 
Gynt. Vort sprog: fra betydningslære — bogen ud. Svensk. Stil 
hver 4. uge.

II s a. Litteraturen fra Brorson til og med J. L. Heiberg. Vær
ker: Kærlighed uden Strømper, Aladdin, En dansk Students Even
tyr og En Sjæl efter Døden. Vort sprog: formlære. Svensk. Stil 
hver 3. uge.

II s b, ma og mb. Litterauren fra Holbergs historieskrivning 
til Ingemann. Værker: Kærlighed uden Strømper, Sankt Hans 
Aften Spil. Dansk og svensk formlære; c. 50 sider svensk. Stil 
hver 3. uge.

Isa. Litteraturen forfra til og med Holberg. Værker: Holb.: 
Erasmus Montanus, Barselstuen. J. Paludan: Fugle omkring Fyret. 
Kaj Munk: Smeltediglen. Sv. Borberg: Ingen. H. Ibsen: Kongs- 
emnerne. Vort sprog: lyd- og formlære. Svensk. Stil hver 2. uge.
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Isb og m b. Litteraturen forfra til og med Holberg. Værker: 
5 komedier (statarisk), Erasmus Montanus (kursorisk). Lydlæren. 
Svensk. Stil hver 2. uge.

I m a. Litteraturen forfra til og med Holberg. Værker: Chr, 
Winther: Hjortens Flugt. Vort sprog: lyd- og formlæren. Svensk. 
Stil hver 2. uge.

R. Udvalg af Clausen og Hansen: Dansk læsebog for real
klassen. Blicher: En landsbydegns dagbog. Hostrup: Genboerne. 
— Grammatik efter Jensen og Noesgård: Øvelsesstykker. Stil 
hver 2. uge.

I mellemskolen bruges Clausen og Hansen: Dansk læsebog for 
mellemskolen I—III.

4Ma. Udvalg af læsebogen III. Deraf opgives til eksamen: 
s. 32—33 (Danmarkssangen), 56—60 (Hjortens flugt), 61—63 
(Sjælland), 63—66 (Våbendragerens ed), 66—80 (Tømmerplad
sen), 96—98 (Den store bjørns endeligt), 99—101 (Den sidste 
parade), 106—112 (Samson), 112—116 (Nåede de færgen?), 116 
—122 (Christian den Anden på Lille Bælt), 122—124 (Jylland), 
167—178 (Christian den Fjerdes besøg hos Tyge Brahe), 179— 
190 (Fiolberg i Holland og England), 190—191 (Ludvig Holberg), 
216—228 (I skole), 233—241 (Grundtvig), 264—270 (Thorvaldsen 
i Rom), 287—290 (At være), 291—295 (Historien om en moder), 
295—302 (Nattergalen). — Større digterværk: Blicher: Røver
stuen. — Houken og Sørensen: Svensk for mellemskolen: s. 27— 
37, 43—48, 86—90, 105—107. Stil, fristil eller genfortælling, hver 
2. uge.

4Mb. Udvalg af læsebogen III. Deraf opgives til eksamen: 
De tvende kirketårne. Elverhøj, Adelsliv efter folkeviserne, Hjor
tens flugt, Våbendragerens ed, Tømmerpladsen, En strandvaskers 
historie, Bjørn Sivertsens brudefærd, Den sidste parade, Chr. d. 
Fjerdes besøg hos Tyge Brahe, Ludvig Holberg, Thorvaldsen i 
Rom, At være, Historien om en moder. — Større digterværk: 
Oehlenschlæger: Hakon Jarl. — Houken og Sørensen: Svensk 
for mellemskolen: s. 27—37, 43—48, 86—90, 105—107. — Stil, fri
stil eller genfortælling, hver 14. dag.

3 M a og b. Udvalgte stykker fra læsebogen III. Grammatik og 
analyse efter Jensen og Noesgård: Øvelsesstykker i dansk sprog



35

lære. Fristil, genfortælling eller diktat hver uge. Hauken og Søren
sen: Svensk for mellemskolen.

2Ma og b. Udvalgte stykker fra læsebogen II. Det sædvan
lige pensum i grammatik og analyse efter Jensen og Noesgård. 
Stil (diktater, genfortællinger og enkelte frie stile) hver uge.

1 M a og b. Læsebogen I. I øvrigt som 2 M.

Tysk.
Ill s a. Goethe: Faust I 33-243, 2337-2605, 3835-4398. 

Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe-Auswahl, s. 154— 
158. Østergård: Tyske digte II: 15—16, 26. Sigtryggsson: Kultur- 
und Charakterbilder, 12, 16—18, 20—22. Tyske studentereksa
mensopgaver. Rossen og Sigtryggssons stiløvelser og Kapers 
grammatik. En stil om ugen. Keller: Kleider machen Leute (Bran
ner og Stærmose).

III s b. Goethe: Faust I, 1-32, 243-807, 1064-1175, 2678- 
3023, 3074—3202, 3374—3520. Højberg Christensen og Sigtryggs
son: Goethe-Auswahl, s. 35—45, 59—66, 73—76, 118—125. Øster
gård: Tyske digte III, 1-5, 9; VIII 6-8, 18, 22, 24; VI 1-2, 4. 
Sigtryggsson: Kultur- und Charakterbilder: 8—14. Keller: Das 
Fähnlein der sieben Aufrechten. Branner og Stærmose: Deutsche 
Klassiker, s. 107—111. Tyske Studentereksamensopgaver. Rossen 
og Sigtryggssons stiløvelse og Kapers grammatik. En stil om 
ugen.

II s a. Lessing: Minna v. Barnhelm, I, III, IV. Schiller: Kabale 
u. Liebe, I—II. Højbjerg Christensen og Sigtryggsson: Goethe- 
Auswall, s. 19—20, 21—24, 33—35. Østergård: Tyske digte, II, 
1—10. Sigtryggsson: Kultur- und Charakterbilder, 3—9. Branner 
og Stærmose: Deutsche Klassiker, s. 74—75. Keller: Kleider 
machen Leute (Branner og Stærmose). Stiløvelser og gramma
tik som III g. En stil om ugen.

II s b. Lessing: Minna v. Barnhelm. Tieck: Der blonde Eck
bert. Schiller: Der Taucher. Sigtryggsson: Kultur- und Charak
terbilder 4, 5 og 7. Keller: Kleider machen Leute. Stiløvelse, 
grammatik og stilskrivning som III g. Litteraturhistorie efter 
Branner og Stærmose: Deutsche Klassiker.

Isa og s b. Gad: Tyske noveller. Keller: Kleider machen 
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Leute (Branner og Stærmose). Thomas Mann: Tonys erste Ehe. 
Sigtryggsson: Kultur- und Charakterbilder, 1 og 2. Rossen og 
Sigtryggsson: Tyske stiløvelser. Kaper: Tysk sproglære (20. udg.). 
En stil om ugen.

R. C, Hansen-Christensen og Sv. Brüel: Realklassens tysk
bog.

Imellemskolen bruges Wiggers Smith, Hasselriis og Mogen
sen: Tysk I—III.

4Ma og b. Tysk III. a-klassen opgiver: stk. 6, 7, 13, 14, 15, 
17, 18, 19, 23, 25, 27, 29, 32, 33, 35, 39, 41, 42. b-klassen opgiver 
stk. 2, 4, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 18, 19, 25, 29, 32, 33, 39, 41.

3 M a og b. Tysk II.
2 M a og b. Tysk I.

Engelsk.
Ill s a. Shakespeare: The Merchant of Venice. Dele af Øster

berg: English Poems. Dele af Ehlern-Møller, Lindum og Rosen
meier: Comtemporary Reader. Rose Macauley: Told by an Idiot. 
Kindt Jensen: Eng. stiløvelser II. Herløvs grammatik. Studenter
eksamensstile. Som månedslæsning: Shute: Pastoral.

III s b. Shakespeare: Julius Cæsar. Dele af Østerberg: Eng
lish Poems. Stigård: Dickens Reader. Ehlern-Møller, Lindum og 
Rosenmeier: Contemporary Reader. Kindt-Jensen: Eng. stiløvel
ser II. Herløvs grammatik. Studentereksamensoversættelser og 
-genfortællinger. Eksamensrepetition. Howard Spring: Farne is 
the Spur (som månedslæsning).

II s a. Rose Macauley: Told by an Idiot. Dele af Stigård: 
Dickens Reader. Ehlern-Møller og Rosenmeier: Contemporary 
Reader. Østerberg: English Poems. Månedslæsning: Nevil Shute: 
Pastoral. Herløv: Grammatik, Kindt-Jensen: Stiløvelser II. En 
ugentlig stil (oversættelse eller genfortælling).

II s b. Dele af Stigård: Dickens Reader. Ehlern-Møller, Lin
dum og Rosenmeier: Contemporary Reader. Østerberg: English 
Poems. Kindt-Jensen: Stiløvelser II. Herløv: Eng. grammatik. 
Howard Spring: Fame is the Spur (som månedslæsning).

II m a og b. a-klassen: K. V. Olsen: Science Reader. Dele af 
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A Pocket Book of Short Stories, b-klassen: K. V. Olsen: Eng
lish Seiend. Reader.^. V. Olsen og Bredsdorff: Engelske tekster. 
Rosenmeier: A Modern English Omnibus.

Isa. Dele af Rosenmeier: Modern English Omnibus. Ehlern- 
Møller og Rosenmeier: Contemporary Reader. Stigård: Dickens 
Reader. Østerberg: English Poems. Herløv: Grammatik. Kindt- 
Jensen: Stiløvelser I. En ugentlig stil, mest oversættelser, nogle 
få genfortællinger.

Isb. Dele af Rosenmeier: Modern English Omnibus. Dele af 
Bruun: Modern Plays and Dialogues. Kindt-Jensen: Stiløvelser I. 
Oversættelses- og genfortællingsstile.

I m a og b. Bredsdorff og K. V. Olsen: Engelske tekster.
R. Boysen: Engelske læsestykker II og IV. Hansen og Mag

nussen: Engelske læsehefter I. Kindt-Jensen: Eng. stiløvelser for 
realklassen. Lund og Bredsdorff: Grammatik. En hjemmestil hver 
uge.

I mellemskolen bruges Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for mellemskolen I—IV.

4Ma og b. arklassen: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for mellemskolen IV. Masefield: Bird of Dawning. Eksamensop
givelser: Engl. IV stk. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 14, 15, 17, 18, 19 
(afsn. 5), 28, 29, 30. b-klassen: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 
Eng. for mellemskolen IV. Masefield: Bird of Dawning. Eks
amensopgivelser: Eng. IV stk. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 18. Bird of 
Dawning s. 40—60 f. n.

3 Ma og b. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for mel
lemskolen III.

2Ma og b. Engelsk II.
1 Ma og b. Engelsk I.

Fransk.
111. Henriques og Willemoés: Fransk litteratur i udvalg. Brüel: 

Moderne franske skribenter II og IV (helt el. delvis). N. Chr. 
Nielsen: Fransk skolegrammatik.

11. Henriques og Willemoés: Fransk litteratur i udvalg. Brüel: 
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Moderne franske skribenter II og IV (helt el. delvis). N. Chr. 
Nielsen: Fransk skolegrammatik, a-klasserne desuden Lingua
phone: Cours de Conversation.

I. Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog. Sten og 
Hyllested: Fransk grammatik. Linquaphone: Cours de Conver
sation.

R. Nielsen og Hoffmann: Fransk begynderbog.

Latin.
III s a og b. Cortsen: Latinsk læsebog II, s. 62—81. Høeg: 

Cæsar og andre forfattere: Plinius’ breve, Pyramus et Thisbe, 
Frater Leo. V. Nielsens grammatik.

II s a og b. Cortsen: Latinsk læsebog II, a-klassen: s. 1—51, 
59—62; b-klassen: 1—51, 62—71. V. Nielsens grammatik.

Isa og b. Høeg: Cæsar og andre forfattere, s. 1—50. V. Niel
sens grammatik.

4Ma og b. Mikkelsen: Læsebog for mellemskolen, s. 1—50. 
Til eksamen opgives I—XXXIII i 2. afd.

Oldtidskundskab.
III. Platon: Apologien, Kriton, Phaidon; kunsthistorie efter 

Kragelund og Luckenbach.
II. Herodot: Kong Kroisos; Sofokles: Ødipus; Euripides: 

Medeia.
I. Udv. af Iliaden efter Østergård. Mytologi efter Secher.

Historie.
III. Holt: Verdenshistorie III. Kierkegård og Winding: Nor

dens historie efter 1720. Billeder efter Andrup, Ilsøe og Nør- 
lund: Danmarks historie i billeder. Kretzschmer og Lindhardt 
Hansen: Samfundslære for gymnasiet. Th. A. Miiller: Frederik d. 
Store. Dele af Hakon Miiller: Kilder IV.

II. Holt: Verdenshistorie II, 1500—1750. Kierkegård og Win- 
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ding: Nordens historie til 1720. Billeder efter Andrup, llsøe og 
Norland: Danmarks historie i billeder.

1 . a-klasserne: Holt: Verdenshistorie til ca. 1300. Kierkegård 
og Winding: Nordens historie til 1241. Billeder efter Holt, I—II, 
og Andrup, llsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder. — 
Ima desuden udvalg af Plinius' breve, b-klasserne: Holt: Ver
denshistorie til 1500. Billeder efter Holt, I—II.

R. V. S. Lauritzen: Historie for realklassen. Kretzschmer og 
Lindhardt Hansen: Samfundslære for realklassen.

I 3—4 M bruges Henr. Madsen: Verdenshistorie III—IV; i 
1—2 M Ludv. Schmidt: Historie f. mellemskolen I.

4 M. Den nyeste tid.
3 M. Den nyere tid.
2 M. Fra frankerne bogen ud.
1 M. Til frankerne.

Religion.
III s a og m a. Danmarks kirkehistorie i det 19. og 20. år

hundrede.
III s b og mb. Den kristne lære efter Ny Testm. samt vig

tige perioder af kirkehistorien, især den nordiske.
II s a, s b og m b. Hinduisme og buddhisme. Samtaler over livs

anskuelsesproblemer af forskellig art.
II ma. Afsnit af GI. Testamente. Samtaler om etiske spørgs

mål og livsanskuelser af forskellig art fra den nyere tid.
Isa, s b og mb. Gennemgang af hovedfænomener i de frem

mede religioners historie.
Ima. Kristendommens oprindelse. Oldtidens kristenforfølgel

ser.
I mellemskolen bruges Bentzen o. a.: Israels folk og Jesus og 

hans apostle, foruden Lehmann's bibelbog.
4M. Jesu lidelse og død. Apostlenes gerninger. Nogle salmer.
3 M. Jesu liv og lære indtil hans lidelse og død.



40

2M. Jødernes historie fra kong Josia til Jesu tid samt tillæg. 
Nogle salmer.

1M. Jødernes historie fra patriarktiden til det babyloniske 
fangenskab. Nogle salmer.

Fysik og kemi.
Fysik.

I gymnasiets matematiske linie bruges Sundorph's lærebøger i 
fysik og Barmwater’s astronomi.

III m. Lyslære: bølgeteori — ud; elektricitetslære: trefaset vek
selstrøm — ud; astronomi: Keppler’s love — ud; mek. fysik (7. 
udg.): s. 44—45, 95 — ud.

II m. Lyslære: lysets brydning — bølgeteori; elektricitetslære 
til trefaset vekselstrøm; mek. fysik (7. udg.), s. 1—6, 20—44, 
55—72.

I m. Varmelære; mek. fysik (7. udg.), s. 6—20, 73—95; lyslære 
til lysets brydning; astronomi til Keppler’s love.

Is. L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og kemi for 
gymnasiets sproglige linier.

R. Sundorph: Fysik for realklassen I og II (undtagen tillæget 
om elektriske svingninger).

Kemi.
I alle klasserne bruges Jul. Petersen: Kemi for gymnasiet.
III m. Fra bly — bogen ud.
II m. Fra cilicium til calcium.
I m. Forfra til siliciumgruppen.
I mellemskolen bruges Rasmussen og Simonsen: Fysik for 

mellemskolen I—II og sammes Uorganisk kemi for mellem
skolen.

4M. Fra elektricitet II — bogen ud, undtagen trådløs telefoni; 
kemi, 2. afsnit.

3 M. Forfra til elektricitet II.
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2M. Magnetisme og elektricitet I — bogen ud; kemi, 1. afsnit.
1 M. Forfra til elektricitet I.

Naturhistorie.
Ills og m. Simonsen: Biologi (v. M. Lund). Krogh: Fysio

logi. Mikroskopiske og fysiologiske øvelser.
R. Jørgensen og Andersen: Biologi for realklassen.
I mellemskolen bruges Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi 

I—II, Balslev og Simonsen: Botanik I—IV og Rasmussen og 
Simonsen: Lille flora.

4M. Zoologi II: Fra bløddyr — bogen ud. Botanik IV.
3M. Zoologi II: a-klassen: Leddyr, orme og bløddyr. Botanik 

III. b-klassen: Leddyr og orme. Botanik III.
2 M. Zoologi I: Fugle, fra og med hønsefugle — bogen ud. Bo 

tanik II.
1 M. Zoologi I: a-klassen: Pattedyr og fugle til gøgefugle. Bo

tanik I. b-klassen: Pattedyr og fugle til hønsefugle. Botanik I.

Geografi.
II s. Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium. Repete

ret eksamenspensum.
II m. Andersen og Vahl: Klima- og plantebælter. Sammes er

hvervsgeografi. Repeteret eksamenspensum.
I m. Andersen og Vahl: Geologi for gymnasiet.
R. J. Reumert: Erhvervsgeografi. Christensen og Krogsgård: 

Atlas med og uden navn.
I mellemskolen bruges C. C. Christensen: Geografi I—II samt 

Christensen og Krogsgård: Atlas med og uden navne.
4M. Geografi II: Nord- og Mellem-Amerika og Norden samt 

udvalgte stykker af den aim. geografi.
3 M. Geografi II: Fra »Vinde og regn i troperne« til Danmark, 

undtagen Nord- og Mellem-Amerika.
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2 M. Geografi I: fra Alperne — bogen ud; II: forfra til 
»Vinde og regn i troperne«.

I M. Geografi I: forfra til Alperne.

Matematik og regning.
III m. Juul og Rønnau: Matematik III. Eksamenspensum repe

teret.
II m. Juul og Rønnau: Matematik II.
Ils. Jakob Jensen: Matematik for de sproglige gymnasielinier, 

§§ 45—65. Eksamenspensum repeteret.
I m. ]uul og Rønnau: Matematik I.
Is. Jakob Jensen: Matematik for de sproglige gymnasielinier, 

§§ 1-44.
R. C. C. Andersen og J. Damgård Sørensen: Regning og arit

metik for realklassen.
R. Praktisk regning for piger. C. C. Andersen og Damgård 

Sørensen: Praktisk regning for piger.
I mellemskolen bruges C. C. Andersen og J. Damgård Søren

sen: Regning og aritmetik I—IV samt Jakob Jensen og Einer 
Torsting: Geometri.

4M. Regning og aritmetik IV. Geometri, stk. 96—119.
3 M. Regning og aritmetik III. Geometri, stk. 56—95.
2 M. Regning og aritmetik II. Geometri, stk. 21—55.
1 M. Regning og aritmetik I.

Sang.
Gymnasiet.

Ill + II s b, m a,, m b. En- og flerstemmige danske sange og 
salmer efter Den danske sang. Elementær musikkundskab.

II s a + I. En- og flerstemmige danske og fremmede sange og 
salmer, væsentlig efter Den danske sang og Gymnasiesangbogen.
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Elementær teori og musikhistorie til ca. år 1600 (tildels efter Sigrid 
Rasmussens bog) med klaver- og grammofondemonstrationer.

Mellemskolen.
En- og flerstemmige sange og salmer samt kanons, væsentlig 

efter Den danske sang og Ny dansk skolesangbog. Endvidere 
stemmedannelse og melodilæsning samt enkelte historiske og teo
retiske kommentarer til de gennemgåede melodier.

I efteråret er en hel del timer i de fleste klasser (G og M) 
brugt til indstudering af Wøllner Garns og Gunnar Jørgensens 
kantate til skolejubilæet.

Skrivning.
1—3M. Herman Larsens skrivesystem; i 1 og 2 M skrivebog 

for 6. skoleår, i 3 M skrivebog for 7. skoleår. I 4 M er anvendt 
skrivebog til teknisk skrift, I.

Tegning.
De almindeligste perspektiviske regler er indøvet gennem mo

deltegning efter de af tegneinspektøren anbefalede modeller. Der 
er målt med forholdsmål. — Desuden er der i vid udstrækning 
med akvarelfarver indøvet dekorativ tegning, mønstertegning, 
skrift- og reklametegning.

Sløjd.
1 M. Savning, rundboring, spigring og farvning med anilin

farver. (Underlag, sømkasse, malerstige, kapel, høstvogn og fly
vemaskine). Snitning, smalflade-, bredflade- og tværhøvling. 
(Blomsterpind, knippel, blomsterskammel og kasse).

2 M. Skrå og fashøvling (spækkebrædt og underlag). Krum
savning, bugthøvling og skruning (konsol og papirkniv, mølle, 
trefod og ærmebrædt).
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3 M. Krumsavning, bugthøvling, skruning, overfladebehand
ling og stikning (trefod, stikningsøvelser, ærmebrædt).

4M. Overfladebehandling (brevholder).

Håndarbejde.
1 M. Et pudebetræk er syet; maskinsyning er lært; et par 

sokker er strikket; som ekstraarbejde er lært applikering, hul
søm o. a.

2 M. Et forklæde eller en strandkjole er klippet og syet. Af 
nye ting er lært: at klippe og sammensy skråstrimler og påsætte 
disse; desuden stopning på strikket stof.

3 M. Et par shorts eller en strandkjole og brystholder er 
klippet og syet; af nye ting er lært: at sy indersøm, klippe og 
sammensy skråstrimler og påsætte disse, at sætte en lap på et 
stykke stof; desuden er der strikket et par vanter.

4 M har klippet og syet en kjole, kittel eller pyjamas.

Husgerning.
R (Pigerne). Praktisk arbejde: Eleverne har efter tur lavet 

de almindeligste vand-, mælke-, æg-, fiske- og kødretter samt 
lettere desserter og bagværk, småkager og konditorkager, og 
ligeledes efter tur udført de forskellige rengøringsarbejder: op
vask, gulvvask, komfurrensning o. s. v. — I teori er anvendt 
Karen Blicher og Sophie Rasmussen: Lærebog i huslig økonomi 
for begyndere, og husholdningsregnskab er ført over udgifterne 
til de daglige middage.

Gymnastik og boldspil.
Drengene.

Der er undervist efter den aim. danske skolegymnastisk prin
cipper, i salen desuden i forskellige lege, løb, mindre boldspil 
og boldteknik. Af større boldspil dyrkes om vinteren håndbold 
i salen, om sommeren fodbold på skolens fodboldbane. Som 
fritidssport har der i sommerhalvåret været afholdt fodboldtræ- 
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ning (ca. 100 deltagere), i vinterhalvåret håndboldtræning (ca. 
100 deltagere).

I dagene 6.—9. maj 1948 deltog vi i gymnasieskolernes jubi
læums-skoleidrætsstævne i Århus. Af drengene deltog følgende 
hold: I G ma + sa (gymnastikopvisning), 4. mellem (håndbold, 
vandt over Randers Statsskole med 6—5) og II G (fodbold, tabte 
til Ålborg Kathedralskole med 1—3). Stævnet blev en meget stor 
succes og en strålende oplevelse for deltagerne.

Som afslutning på vinterens arbejde i gymnastiksalen, havde 
2. mellem d. 21. marts en gymnastikopvisning for forældrene.

I »H.I.K.«s fodboldturnering har vi som sædvanlig deltaget 
med tre hold. Vort 1. hold vandt turneringen med 8 points for 
4 kampe og dermed den udsatte vandrepokal til ejendom. Yder
ligere fører 1. hold i den nye turnering, hvor der for første gang 
spilles om en ny og kostbar pokal udsat af Morten Korch. Vort 
2. hold blev nr. 6, og 3. hold klarede sig fint og blev nr. 2. I 
»A. B.«s pokalturnering for gymnasieskoler i Stor-København 
vandt 1. hold i første omgang over Metropolitanskolen med 2—1, 
i semifinalen over Østersøgades Gymnasium med 1—0, men tabte 
i finalen til Efterslægsselskabets Gymnasium med 0—2 ligesom 
året før. Ved et par privatkampe har 1. hold tabt til Rungsted 
Statsskole med 0—4 og til Ordrupper-Samfundet med 0—2. Six- 
a-side-turneringen for 1948 spilledes d. 1. okt. fra kl. 12,15. Me
strene fik de udsatte præmier overrakt efter morgensangen d. 2. 
okt.

Ved håndboldstævner i vinter har vi vundet over Lyngby Stats
skole (6 sejre og 2 nederlag), over Helsingør Gymnasium (4 
sejre, 1 uafgjort og 3 nederlag) og tabt til Efterslægtsselskabets 
Gymnasium (3 sejre, 1 uafgjort og 4 nederlag). Det fortjener at 
blive nævnet, at vort nuværende 4. mellem-hold også i år vandt 
alle kampe mod andre skoler, ligesom de har gjort det de tre 
foregående år. I skoleårets løb har der endvidere været spillet 
en række klassekampe i fodbold og håndbold.

Den 16. sept. deltog vi i Gentofte Kommunes skoleidrætsdag 
på Gentofte stadion med tre fodboldhold. Vort 1. hold vandt over 
Gentofte Statsskole med 10—2, 2. hold tabte til Aurehøj Stats
gymnasium med 1—3 og et udv. hold fra 2. og 3. mellem tabte til 
Skovshoved Skole med 1—2.
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Endelig spillede pigerne håndbold mod drengene ved et handi
capstævne (drengene måtte kun score med den kejtede hånd) 
lige før jul. Til dette stævne blev der taget entré, og hele ind
tægten (100 kr.) blev skænket til »Juleløses Juleaften«.

Skolen har i år ladet fremstille et stofemblem til gymnastik
trøjen. Emblemet skal fra det nye skoleårs begyndelse anskaffes 
og bæres af alle skolens elever og kan købes på skolen for 
1,00 kr.

Pigerne.
Der er undervist i gymnastik efter de principper, der ligger til 

grund for undervisningen på statens gymnastikinstitut. I salen 
er der desuden undervist i forskellige lege og mindre boldspil 
samt folkedanse og håndbold. Om sommeren er der spillet lang
bold og håndbold på skolens sportsplads. Som fritidssport har 
der været afholdt langboldtræning i sommerhalvåret og hånd
boldtræning i vinterhalvåret.

Den 6.—9. maj deltog et langboldhold fra 3 ml. og et hånd
boldhold fra I g. i idrætsstævnet i Århus.

3m: OG—Århus Katedr. 57—11. 4m: OG—Nørre Gymn. 48 
—26. I g.: OG—Chr.havn Gymn. 3—3. I g.: OG—Nyk. Mors 5— 
0. I g.: OG—Roskilde Katedr. 3—1.

Den 16. sept. deltog vi i skoleidrætsstævnet i Gentofte med 
fire langboldhold. Resultaterne var:

3m: OG—Maglegård 40—12. 4m: OG—Bakkegård 59—29. 
4m: OG—Tjørnegård 43—3. II gymn. hold: OG—Aurehøj 18— 
17. I gymn. hold: OG—Aurehøj 30—26. I gymn. hold: OG— 
Øregård 27—24.

Den 1. oktober mødte vi til langboldstævne på Phistersvej:
3m: OG—Lyngby 28—36. 4m: OG—Gentofte 28—22. II gymn. 

hold: OG—Øregård 28—22. I gymn. hold: OG—Aurehøj 16—26.
Desuden har der været spillet en del træningskampe mod nær

liggende skoler. Kampen mod Ordruppersamfundet d. 9. novbr. 
vandt skolen 38—10.

Fra næste skoleårs begyndelse skal pigerne bære det nye stof
emblem på blusen.
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Svømning.
I sommerens løb er der givet undervisning i svømning, for 

drengene af stud. mag. Karl M. Pedersen, for pigerne af adjunkt 
fru Esther Sander. Deltagelsen var frivillig og gratis.

56 piger deltog; 9 bestod den lille svømmeprøve, 13 den store 
sv. prøve og 9 den lille livredderprøve; i alt 31 prøver bestået. 
42 drenge deltog; 14 bestod den lille svømmeprøve, 14 den store 
sv. prøve og 4 den lille livredderprøve; i alt 32 prøver bestået.

Eksamensopgivelser.
(Lærebøger, se uaderi Årets arbejde, side 33 ff )

Studentereksamen, nysproglig retning.
Dansk.

a-klassen: Litteraturhistorien efter 1700 med overspringelser og 
iøvrigt i tilknytning til den læste litteratur. Værker: Mogens, Et 
dukkehjem, En idealist. Prøver: Af Den højes ord, Helge og 
Sigrun, Af Gunløgs saga (kap. 1—5), Germand Gladensvend, 
Ebbe Skammelsøn, Af Hexaemeron, Far verden farvel, Af Jam
mersmindet, Af Peder Pårs (Anholt), Her vil ties, Den kiedsom 
vinter, Til min M—, Liden Gunver, Gaffelen, Selskabs-sang, Af 
Labyrinthen, Perspektivkassebillederne, Guldhornene, Strandbak
ken ved Egelykke, Den signede dag, Bekendelse (Hauch), Af 
En dansk students eventyr (Jens Hansen), Brudstykker af En 
landsbydegns dagbog, Af En sjæl efter døden, Sjælland, Af Adam 
Homo, Klokken, To verdener, Engelske socialister, Bekendelse 
(Johs. Jørgensen), Rode: Sigbjørn Obstfelder, Af Det forjættede 
land, Af Den gamle præst, Kirstens sidste rejse.

b-klassen: Litteraturhistorie efter 1700 med enkelte oversprin
gelser og iøvrigt i tilknytning til de læste tekster. Værker: Adam 
Homo, Per Gynt, Smeltediglen. Prøver: Vølvens spådom, Sønne- 
tabet, Hagbard og Signe, Hævnersværdet, Ebbe Skammelsøn, Dis
putatsen på universitetet, Barselstuen, Om at gruble i religions
sager, Vikinger, Den yndigste rose. Fortalen til samtlige skrifter, 
Guldhornene, Hakon Jarls død, Steffens om Oehl, Oehl om Stef- 
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fens, Morgenvandring, Ole Vind, De levendes land, Kirkespejl, 
Indgangsordene, Den store Mester, Der står et slot, Bekendelse, 
Af et vendepunkt, Licentiaten, Landsbydegnens dagbog (93 —96), 
Kritik af Væringerne, Autobiogr. fragm. 2det afs., Nattergalen, 
Ligevægten, Hovedstrømninger, M. Grubbes sidste år, Eng. socia
lister, Det forjættede land, Chr. II på Lillebælt, Studier i det 
ibsenske drama.

Tysk.
a-klassen: Lessing: Minna I, 1—2; III, 5—7; IV, 2. Schiller: 

Kabale und Liebe I, 4—7. Goethe: Faust I, s. 522—807, 1322— 
1433, 2865—3072, 3414—3619. Højberg Christensen og Sigtryggs- 
sons Goethe-Auswahl, s. 33—35. Branner og Stærmose: Deutsche 
Klassiker, s. 74—75. Østergårds digte II, 1, 4—8, 15—16. Sig
tryggsson: Kultur- und Charakterbilder, stk. 5, 6, 18, 22.

b-klassen: Højberg Christensen og Sigtryggssons Goethe-Aus
wahl, s. 19-24, 25-26, 35-45, 59-66, 75-76, 118-125. Øster
gård: Tyske digte, I 2; III 4, 9. Branner og Stærmose: Deutsche 
Klassiker, 69—76. Fr. Hebbel: Maria Magdalena III. Heinrich 
Heine: Harzreise, s. 25,9—28,19. Sigtryggsson: Kultur- und Cha
rakterbilder, 6. udg., stk. 3, 5 (II), 12.

Engelsk.
a-klassen: Merchant of Venice, act III. English Poems, s. 38— 

40, 70—77, 80—86. Brooke: Grantchester. Dickens Reader, s. 34 
—57. Loyalties. Act. Ill, sc. 2—3. A Contemporary Reader: s. 
93-113, 152-156.

b-klassen: Julius Cæsar III, act. Poems pp. 3—5, 23, 47—48, 
53—56, 59—62, 70—76, 88—91. Loyalties III, 1—2. Dickens Rea
der pp. 34—57 (Dotheboys Hall, Pickwick). Contemborary Rea
der: gl. udg. pp. 85—94, ny udg. pp. 188—200.

Latin.
Cortsens læsebog II, s. 1—11 (1. 17), 18—29, breve 2, 6, 12, 13, 
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14, 15, 16, 18. Høeg: Caesar og andre forfattere: Pyramus et 
Thisbe, Plinius’ breve, Frater Leo til: In quodam eremitorio.

Oldtidskundskab.
a-klassen: Iliaden I, II og VI (fra v. 313). Sofokles: Kong 

Oidipus. Herodot: Kong Kroisos: Kap. 1—6, 26—56, 84—91. 
Platon: Apologi og Kriton. Kunsthist. efter Kragelund.

b-klassen: Iliaden I, VI, XXIV, 469—ud. Herodot: Kong Kroi
sos, XIII—XVI (Polykrates) kap. 33—45, 84—91. Medeia. For
svarstalen. Kriton. Kunsthistorie efter Kragelund.

Historie.
Verdenshistorien 476—1500, 1871 —1914. Nordens historie: for

fra til 1380, 1848—1920. Samfundslæren: I, VI, VIII. Frederik d. 
Store, s. 69—86. Hakon Müller: Kilder IV, s. 5—11, 18—20, 34 
—37, 60—64. — Desuden:

a-klassen: Danmarks hist, i billeder: nr. 57, 75, 78, 86, 88, 96, 
97, 102, 106, 126, 172, 193, 284.

b-klassen: Danmarks hist, i billeder: nr. 69; 70; 75, 86, 88; 78, 
79, 92; 96, 97; 100, 101, 107; 102; 193. Holt II: nr. 13, 17.

Naturhistorie.
Simonsen: Biologi (v. M. Lund), -i- s. 60—66. Krogh: Fysio

logi, 4- s. 98-114, 118—120, 128—133 (10. udg.).

Den afsluttende prøve 
for II nysproglig retning.

Geografi med naturlære.
Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium, -i- 25—32, 

89—95 og 100—102. Tavle 1—4, 20—23. L. Christiansen og Sophie 
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Petersen: Fysik og kemi for gymnasiets sproglige linier, orga
nisk kemi.

Matematik.
Jakob Jensen: Matematik for de sproglige gymnasielinier, §§ 

32-65.

Studentereksamen, m a t e m.- n a t u r v, retning.

Dansk.
a-klassen: A. K. Jørgensen: Dansk litteraturhistorie efter 1700 

med enkelte overspringelser og i øvrigt i tilknytning til de læste 
tekster. Hovedværker: Den politiske kandestøber, En landsby
degns dagbog, Tine. Efter Falkenstjernes udvalg I—III: Den 
højes ord, af Njals saga, Thor af Havsgård, Agnete og havman
den, Dronning Dagmars død, Ebbe Skammelsøn, Germand Gla- 
densvend. Møens morgendrømme, Sorrig og glæde, Her vil ties, 
Den kiedsom vinter, Rungsteds lyksaligheder, Arendse, Gaffelen, 
Selskabssang, Roserne, Guldhornene, Morgenvandring, Strand
bakken, Oplysning, Kirkeklokke, Indgangsord, Den store mester, 
Bekendelse, Sang ved naturforskermødet, Scener i Rosenborg 
slotshave, Præludium af »Trækfuglene«, Stjernehimlen, Posthuset 
i Hirchholm, Sjælland, Tidlig skilsmisse, Prologen til Adam 
Homo, Almas sonetter, Adams bryllup (6 første sider), Klokken, 
af Marie Grubbe (Den fjortenårige M.G.), Engelske socialister, 
Jeg hører i natten, Ørneflugt, af Peer Gynt, Bergliot.

b-klassen: Som sproglig b, dog Gunlaugs saga i stedet for 
Smeltediglen. Af prøverne d. s., dog Hosekræmmeren i stedet for 
uddraget af Landsbydegnens dagbog.

Oldtidskundskab.
a som sa; b som s b.
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H is t or i e.
a som s a; b som s b.

Naturhistorie.
K. Simonsen: Biologi (ved M. Lund), s. 60—66. A. Krogh: 

Fysiologi s. 98—114, 118—120, 128—133 (10. udg.).

Fysik.
Sundorph: Mek. fysik (7. udg.), s. 1 —18, 20—51, 63—72; 

varmelære (7. udg.), s. 14—27, 30—32, 49—55; lyslære (7. udg.), 
s. 38—40, 48—57; elektricitetslære (7. udg.), s. 39—76, 87—100, 
137—149, 161 —169; Barmwater: astronomi (7. udg.), s. 9—18, 
56—72. Øvelser: Isens smeltevarme, luftens normalvægtfylde, 
længdeudvidelseskoefficient, Westphal’s vægt, vædskers udvidel
seskoefficient, trådbølger, lysmåling, gitterforsøg, Wheatstone’s 
bro, Daniell’s element, kompensationsmetoden, Faraday’s love, 
modstand bestemt ved amp- og voltmeter, audionrør, ganiometer- 
forsøg.

Kemi.
]ulius Petersen: Kemi for gymnasiet (10. opl.).

a-klassen: s. 43-71, 74-80, 85-103, 109-117, 142-143, 147 
-151, 153—155, 158-161, 166-171, 173-175 og 187-192.

b-klassen: s. 43—71, 74-80, 85-109, 142-143, 147-151, 153 
— 155, 158—161, 166—171, 173—175, 187—192.

Matematik.
Juul og Rønnau: Matematik I, § 11, 13—53, 90—98, 102 A, 

105, 122-125, 128-134, 136-141, 149; II, § 13-38, 42-59, 
77—84, 95—114; III, § 6—14, 40—45, 77—104, 117—118.
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Den afsluttende prøve
for II m a t e m. -n a t u r v. retning.

Geografi.
Andersen og Vahl: Geologi for gymnasiet, sammes Klima- og 

plantebælter og sammes Erhvervsgeografi. Af Geologien udgår 
s. 69—80. Af Erhvervsgeografien udgår afsnittene 4, 6, 8, 9 og 
10 i kap. VIII.

Realeksamen.
Dansk.

Hovedværker: Blicher: En landsbydegns dagbog. Hostrup: 
Genboerne. Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realklassen, 
s. 8—33, 33—37, 72—74, 85—91, 111—112, 116—121, 172— 
174, 180-186, 194-197, 197-211.

Engelsk.
Boysen: Eng. læsestykker II, s. 3—27; IV, s. 3—18. Hansen og 

Magnussen: Eng. læsehæfter I, s. 1—36.

Ty s k.
C. Hansen, Christensen og Sv. Brüel: Realklassens tyskbog: 

stk. 2-16, 26—36, 58-67.

Fransk.
Nielsen og Hoffmann: Fransk begynderbog (16. udg.) I del: 

stk. 23-26, 29-32, 36-43, 45; II del: s. 55-67, 69-81, 94-104.

Historie.
Det læste pensum undtagen samfundslærens læsestof.

Geografi.
Det læste pensum.
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Naturhistorie.
Det læste pensum.

Naturlære.
Det læste pensum.

Mellemskoleeksamen.
Eksamensopgivelser, se under: Årets arbejde, side 33 ff.: 4M.

Gentofte kommunes skoletandpleje.
Med Gentofte kommune er der truffet den ordning, at kommu

nens skoletandpleje også udstrækkes til elever i statsskolen. Til
budet gælder alle i Gentofte kommune hjemmehørende børn ind
til slutningen af det skoleår, hvori børnene fylder 15 år. Tand
behandlingen finder sted på Ordrup Skole.

Skole=ulykkesforsikring.
Med forsikringsselskabet »Danmark« er der truffet den ord

ning, at forældrene for elever i skolen kan tegne forsikring mod 
ulykker, der indtræffer i skoletiden, for en årlig præmie af 1,50 kr. 
For 5 kr. årlig kan forsikringen udstrækkes til også at omfatte 
fritid og ferier. Yderligere oplysninger fås hos adjunkt Elmgård.

Jubilæumsskriftet.
I skolens årsskrift for 1948 påbegyndtes udsendelsen af et fest

skrift i anledning af skolens 75 års jubilæum. Fortsættelsen af 
studenterfortegnelsen (ved forh. inspektør Meyling) vil følge med 
næste årsskrift, hvorimod fortegnelsen over rektorer og lærere 
(ved forh. lektor Erik Jacobsen) sluttedes i årsskriftet i fjor.

Skolen bringer lektor Erik Jacobsen en hjertelig tak for det 
store arbejde, han her har udført for sin gamle skole.
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Årets afslutning.
Elevernes forældre og værger og alle, som interesserer sig for 

skolen, indbydes fil af overvære de mundtlige eksaminer, års
prøver og afslutningshøjtideligheden, der finder sted for mellem
skolen tirsdag den 21. juni kl. 14 og for gymnasiet og real
klassen 4qrsdag- den 29. juni kl. 10.

Det nye skoleår begynder mandag den 15. august kl. 10.

Ordrup Gymnasium, maj 1949.


